
Giedra,
dieną 68°, naktį 44.
Saulė teka 6:50, leidžiasi 6:28

m & y <o o e m © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

VOL. XL VIII Price 10c

Vasaitis, Jonas i ja 
1406 So. 57th Avė.
CHICAGO 50, ILL. Chicago, Ill. Trečiadienis, Spalio-October 4 d., 1961 m.

MAMJIDENOS
The Lithuanian Daily News

Publiohed h^r The Lithuanian News Publishing Co.. Inc 
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

Kaina 10c 233

NEUTRALISTAI NESIBAIDO TROIKOS IDĖJOS
PREZIDENTAS DE GAULLE NUOLAIDUS
ALŽERIJOJE. BET GRIEŽTAS BERLYNE

Z

Tikslams atsiekti gali pasiskelbti diktatorium
PARYŽIUS. — Spaudžiant visoms partijoms parlamente, iš­

skyrus, žinoma, golistų, prezidentas De Gaulle atsisakė nuo spalio 
1 dienos jam suteiktų pagal konstituciją laikinai diktatoriaus tei­
sių. O spalio mėn. 2 dieną jis prašneko apie parlamento išvai­
kymą ir neriboto laikotarpio diktatūrą, jei pasirodytų, kad tai 
reikalinga jo aukštiesiems tautiniams tikslams atsiekti.

Kalboj į tautą per radijo ir te- 
livizijos tinklą prez. De Gaulle 
pakartojo savo pasiryžimą su­
teikti Alžerijai nepriklausomy­
bę per derybas su arabų sukilė­
liais. Dėl Alžerijos politikos 
prieš jį yra kėlę maištus gar­
sūs prancūzų generolai. Vieni 
buvo sukišti į kalėjimus, kiti li­
ko kariuomenėj, laukdami pro­
gos naujam sukilimui.

Jei prezidentas prieitų iki to, 
kad išvaikytų parlamentą, prie­
šų atsirastų keleriopai daugiau, 
ir nebūtinai iš tų, kurie 
yra priešingi Alžerijos nepri­
klausomybei, bet kurie laiko dik­
tatūra didžiausia tautos nelai­
me.

Pasiruošimai referendumui
Jo derybos su Alžerijos arabų 

sukilėlių įgaliotiniais buvo tikra 
nesėkmė. Arabai, matydami 
prezidento nuolaidumą nepri­
klausomybės minčiai, atmeta bet 
kokias sąlygas, kokias De Gaulle 
nori išsiderėti. Tačiau jis kvie­
čia arabų sukilėlius naujoms de­
ryboms ir žada netrukus pra­
vesti Alžerijoj referendumą.

Suteikus Alžerijai apsispren­
dimo teisę, bus atsiklausta jų 
gyventojų: ar jie nori, sukūrus 
savo valstybę, visiškai atsiskir­
ti nuo Prancūzijos, ar pasilikti 
Prancūzų Unijoj, kuriai jau pri­
klauso 12 Afrikos respublikų, 
buvusių kolonijų.

Yra aišku, kad Alžerijos gy­
ventojai (iš jų 9 mil. yra arabai- 
musulmonai ir tik 1 mil. pran­
cūzų, europiečių), pasisakys už 
visišką atsiskyrimą. Tokiu at­
veju De Gaulle graso pasilaiky­
ti keletą didžiųjų Alžerijos mies­
tų ir ten perkelti visus prancū­
zus bei arabus, jei pastarieji ne­
norės gyventi saviškių valdžioj. 
Jei šio tikslo De Gaulle neatsiek­
tų, jis gabentų prancūzus namo, 
kad arabai jų neišskerstų ir ne­
persekiotų.
Dar nenori tartis su Sovietais

Nukreipęs kalbą į Sovietų im­
perializmo grėsmę, De Gaulle pa­
sakė, kad Prancūzija, būdama 
svarbi Europai ir reikalinga lais­
vajam pasauliui, privalo skleis­
ti savo įtaką “apie tvirtą laiky­
mąsi su savo sąjungininkais 
prieš totalitarinių tautų bloko 
keliamus pavojus”.

Bet jei Sovietai parodys tikrą 
norą sušvelninti įtampą tarp Ry­
tų ir Vakarų, tuomet Prancūzi­
ja pradės prasmingas derybas 
tarp didžiųjų valstybių dėl svar­
biųjų problemų: Berlyno-Vokie- 
tijos, nusiginklavimo, paramos 
neišsivysčiusioms tautoms, ben­
dradarbiavimo žmonijos pažan­
gai, kalbėjo pirmadienio vakarą 
prez. De Gaulle.

— G. Mennen Williams, Afri­
kos skyriaus viršininkas valsty­
bės departamente, išsiruošė tre­
čiai kelionei po Afrikos šalis. Jis 
susitiks su Maroko karalium Ha- 
saau, o Tunise — su Alžerijos 
arabų sukilėlių laikinos valdžios 
nariais.

1$ VISO PASAULIO
Pakėlė fotografą į grafus
LONDONAS. — Anglijos ka­

ralienė pakėlė savo sesers Mar- 
garetos vyrą fotografą Arms- 
trong-Jones į grafus ir kuni­
gaikščius. Titulai suteikti, lau­
kiant jiedviem vaiko, kad jis ne­
gimtų paprastu Jones, bet iškil­
mingu aristokratu.

Pakilo naujas uraganas
SAN JUAN, Portorika. — 

Naujas uraganas, pavadintas 
Frances vardu, pakilo apie 120 
mylių į pietų vakarus nuo Por- 
toriko. Jis eina šiaurės vakarų 
kryptim, grasydamas Hispanio- 
los salai, kurioj yra Dominikos 
ir Haiti respublikos. Sūkuringų 
vėjų stiprumas siekia šimtą my­
lių per valandą.
Popiežius priėmė Rose Kennedy

ROMA. ,—< Popiežius Jonas 
XXIII suteikė Jungtinėms Vals­
tybėms, tautai ir prezidentui 
ypatingą palaiminimą per prezi­
dento motiną Rose Kennedy. 
Kalbėtasi apie 20 minučių. Po­
piežius po to apdovanojo prezi­
dento motiną rožančiais ir škap­
lieriais.
Gen. Howley gina Portugaliją

NEW YORKAS.—-Buvęs JAV 
karo komendantas Berlyne gen. 
Frank Howley, dabar New Yor- 
ko universiteto viceprezidentas, 
buvo pakviestas į Jungtinių Tau­
tų pakomitetį, tiriantį padėtį 
Portugalijos kolonijoj Angoloj. 
Gen. Howley važinėjosi po An­
golą ištisą mėnesį ir pasakojo, 
jog spauda skelbia iškraipytas 
žinias apie portugalų brutalu­
mą. Jis jų brutalumo nepaste­
bėjęs, tačiau vietiniai sukilėliai 
tokiu brutalumu pasižymėję ne­
kartą.

Kanada - už Berlyno 
internacionalizavima
Toronte Sovietų radioaktyvių 
kritulių 1,000 kartų daugiau
NEW YORKAS. — Kanados 

užsienio reikalų ministeris Green 
kalbėjo Jungtinių Tautų susirin­
kime, kad jos turėtų sukurti ko­
kią nors tarptautinę kontrolę 
Berlyne.

Apie Berlyno internacionaliza- 
vimą yra pasisakę kiek anksčiau 
Kanados opozicijos (liberalų) 
vadas Lester Pearson ir premje­
ras Diefenbaker.

Užsienio reikalų ministeris 
Green reikalavo sustabdyti ato­
minių bombų bandymus, nuro­
dydamas, kad nuo Sovietų bran­
duolinių bombų Torontas gauna 
tūkstantį kartų daugiau radioak- 
tingų kritulių, negu normaliais 
laikais.

šie pavojingi krituliai gaunasi 
nuo bombų sprogdinimų atmos­
feroj. Tačiau Green reikalavo 
uždrausti ir požeminius bandy­
mus, kokius planuoja Amerika 
ir kokie jokių radioaktyvių kri­
tulių nepaleidžia.

Naujasis Sirijos premjeras Mamoun Al-Kuzbari (viduryje) sėdi prie stalo su savo kabineto mini- 
steriais Damaske. Tai buvo pirmas ministeriu kabineto posėdis. Damasko radijas pranešė, jog 
Sirijoje ramu po įvykdytos revoliucijos.

SIRIJA BUS NEUTRALI RESPUBLIKA
Jungtinės Valstybės neskuba ją pripažinti

DAMASKAS, Sirija. — Naujosios Sirijos respublikos valdžios 
vadas Dr. Kuzbari pasisakė už neutralią politiką, pačią patogiau­
sią Afrikos ir Azijos naujųjų tautų akyse. Jis pasakė: “Mes nei­
sime nei su Vakarais nei su Rytais, bet laikysimės draugiškai su 
kiekviena valstybe, kuri išties mums draugingumo ranką”.

Ligi šiol Sirijos vyriausybė 
susilaukė pripažinimo tik iš Jor­
danijos, Gvatemalos, Turkijos, 
Tautinės Kinijos ir Irano. Pas­
tarosios trys valstybės yra Va­
karų sąjungininkai, tačiau nė 
viena iš Vakarų didžiųjų vals­
tybių dar nesuteikė moralinės 
paramos antikomunistinei Siri­
jos vyriausybei, norėdamos pa­
sirodyti, kad jos laikosi neutra­
liai ir nieko bendro su sukilimu 
prieš Nasserio valdžią neturėjo.

Revoliucijos aukų maža
Premjeras Kuzbari, žinomas 

teisininkas ir profesorius, pa­
skelbė, kad per sukilimą prieš 
egiptiečių dominavimą Damas­
ke žuvo tik vienas žmogus ir du 
buvo sužeisti. Tai buvo Egipto 
kareiviai, saugą Jungtinėse Ara­
bų respublikos maršalą Abdel 
Hakim Amer.

Iš kalėjimo paleido 300 politi­
nių kalinių, o į jų vietą įkišo ga­
na maža. Tarp jų buvo stambi 
žuvis — pik. Serraj, buvęs Si­
rijos armijos špionažo viršinin­
kas ir viceprezidentas Jungtinėj 
Arabų Respublikoj. Jis kaltina­
mas sąmokslu išnaudoti revoliu­
ciją savo skirtingiems tikslams.

Revoliucijos dieną Sirijoj bu­
vo 20,000 Egipto kareivių ir val­
dininkų. Jie skubiai siunčiami 
namo dėl jų pačių ir dėl nau­
josios Sirijos vyriausybės sau­
gumo.

JAV svarsto pripažinimą
WASHINGTONO vyriausybė 

laukia, kad Siriją pripažintų dau­
giau valstybių. Tuomet ir Ame­
rikos pripažinimas nebus nasse- 
ristų ir komunistų išaiškintas, 
kaip įrodymas, kad jos agentai 
sukėlė revoliuciją ir sudarė sau 
palankią valdžią.

Jei pasirodys, kad Kuzbari vy­
riausybė turi savo rankose val­
džią visoj šaly, Amerika šios sa­
vaitės pabaigoj ją pripažins, gal 
būt, kartu su būriu kitų Vakarų 
vyriausybių.
Šimtai Sirijos karininkų Rusijoj

Sirijos naujoji valdžia papra­
šė SSSR įsteigti tuoj konsulatą 
Damaske, ir iš to daugis padarė 
išvadą, kad naujoji valdžia yra 
palanki komunistams.

Jos padėties yra gana kebli. 
Kai Siriją valdė Nasseris, jis 
šimtus Sirijos karininkus išsiun­
tė į Sovietų Sąjungą apmoky­
mui, kad jie nesimaišytų namie 
ir kad grįžę iš Rusijos būtų “su­
sipažinę, kas yra Amerika ir jos

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ 120,000 darbininkų Fordo 

fabrikuose išėjo į streiką. Dery­
bos dėl naujos darbo sutarties 
tęsiamos toliau ir tikimasi strei­
ką netrukus likviduoti.

♦ Prez. Kennedy aptarė ša­
lies karinius pasiruošimus Ber­
lyno krizės akivaizdoj su gyny­
bos sekretorium McNamara, šta­
bų vadų tarybos pirmininku gen. 
Lemnitzer ir Nato vyr. karinių 
pajėgų viršininku gen. Norstad.

♦ Iš Vakarų Berlyno prie­
miesčio Stenstucken, apsupto ko­
munistų policijos, JAV helikop­
teris išgabeno vėl 5 pabėgėlius, 
nežiūrint SSSR protestų. Į lais­
vąją pusę pabėgo statybos kra­
no šoferis, išversdamas savo 
traktorium sieną, kurią pats sta­
tė. Kitoj vietoj į Vakarų Vokie­
tiją pabėgo kartu 55 pasienio gy­
ventojai.

♦Gynybos departamentas įsa­
kė mobilizuoti 495 daktarus, 154 
dantų gydytojus ir 67 veteri­
narijos gydytojus.

♦ IPrez. De Gaulle po dviejų 
metų davė vėl leidimą laikyti 
Prancūzijoj Amerikos sprausmi- 
nius lėktuvus, skirtus Vakarų 
Europos gynybai.

♦ Brazilijoj areštuoti du ad­
mirolai, naujojo prezidento Gou- 
larto priešai. Vienas iš jų, adm. 
Silvio Heck, viešai tvirtino, kad 
komunistai ramiai sau krauna 
ginklus būsimai revoliucijai.

Streikas prieš De Gaulle
ALŽIRAS. — Paskelbus pran­

cūzų pogrindžio organizacijai 
OAS 30 minučių streiką protes­
tui prieš De Gaulle dėl jo Alžeri­
jos politikos, užsidarė veik visos 
20,000 krautuvių, priklausančių 
prancūzams ir kitiems europie­
čiams. Sakant prezidentui kalbą 
Paryžiuje, Grane sabotažininkai 
suardė radijo, televizijos tinklą.

— Romoje, naujajam Popie­
žiaus valst. sekretoriui G. H. Ci- 
cognani priėmus akredituotus 
prie Šv. Sosto diplomatinių mi­
siją šefus, audiencijos metu jam 
prisistatė ir Lietuvos įgal. minis­
tras St. Girdvainis. (E) 

imperializmas”.
Sirija dabar nori savo karinin­

kus atgauti. Jie yra Rusijoj kaip 
kokie įkaitai, už kurių paleidi­
mą Chruščevas gali pareikalau­
ti gana aukštą kainą.

Nato silpnumas 
padrąsino Nikitą

Kaip Vokietija aiškina 
Sovietų įžūlumą Berlyne

BONA. — Vokietijos gynybos 
ministeris Franz Josef Strauss 
pareiškė, kad Nato sąjunga, ne­
norėdamas išpildyti apsigink­

lavimo programos, įtikino Niki­
tą Chruščevą, jog jis gali stum­
tis į Berlyną ir Vidurinę Europą 
be jokios karo baimės.

Bet dar nėra vėlu Nato šalims 
tinkamai apsiginkluoti ir paro­
dyti Chruščevui ribą, iki kurios 
jis gali eiti, kalbėjo Strauss. 
Amerika, Anglija ir kiti Nato 
nariai, beje, daugiausiai prie­
kaištaudavo Vokietijai dėl jos 
delsimo suorganizuoti nustaty­
to didumo kariuomenę (350,000 
vyrų). Amerikos, Anglijos di­
vizijoms saugant Vokietiją, ji 
krovė kariuomenės organizavi­
mui numatytas sumas į atsargą. 
Šiandien jos aukso ir užsienio 
valiutos atsargos siekia apie $8 
bilijonus.

Franz Josef Straus tačiau nė 
žodžiu neprisipažino prie savo 
vyriausybės apsileidimo apsigin- 
lavime, bet pasižadėjo ateity pa­
sitaisyti. 48,500 naujokų padi­
dino Bundesvero pajėgas iki 
350,000 vyrų. Be to Vokietija 
prailgino 3 mėnesiams karinės 
tarnybos laiką jau tarnaujan­
tiems kareiviams ir dabar jų 
turi 360,500: 232,000 armijoje, 
80,200 aviacijoj, 26,500 laivyne 
ir 21,500 pagelbiniuose daliniuo­
se.

Nato pajėgos vietoj 20 divizi­
jų netrukus turės 30. Tai yra 
seniai numatytas minimumas 
Chruščevo plėšriam apetitui pri­
laikyti.

Pietų Vietname eina 
tikras karas, sako 
prezidentas N. Diem 
Komunistai puola batalionais 
SAIGONAS, Pietų Vietnamas.

— Komunistų partizanų puldi­
nėjimai iš pasalų išvirto į tikrą 
karą, jiems pradėjus naudoti re- 
guliarinę kariuomenę kuopų ir 
batalionų dydžio bei sunkiąją ar­
tileriją, kalbėjo parlamente pre­
zidentas Ngo Dinh Diem.

Parlamentas susirinko svars­
tyti biudžetą, kurio didžiausią 
išlaidų dalį sudarys lėšos gyny­
bai prieš vietos ir užsienio (Šiau­
rės Viename) komunistus. Prieš 
12 mėnesių Pietų Vietnamo ka­
riuomenė perėjo ofenzyvon pie­
tų vakarų srityse ir susilaukė 
nemaža laimėjimų. Bet komu­
nistai, norėdami atsverti pralai­
mėjimus, braunasi į aukštumas

AZIJOS, AFRIKOS VALSTYBĖS PEIKIA 
JAV NUSISTATYMĄ PRIEŠ SSSR PLANĄ

Joms patinka Zorino pasiūlymas paskirti laikiną 
JT sekretorių (administratorių) su 3 padėjėjais

NEW YORKAS. — Jungtinės Amerikos Valstybės antradienį 
sulaukė neužtarnautos kritikos iš neutralių Azijos, Afrikos tautų, 
kurių delegacijos po savitarpinės konferencijos, papeikė Adlai 
Stevenson, JAV ambasadorių, už jo pasisakymą prieš Sovietų pro­
jektą apie JT generalinio sekretoriaus laikinos įpėdininkystės 
(iki 1963 metų) sudarymą.

Sovietų delegatas Zorinas pa­
siūlė vietoj vieno laikino sekre­
toriaus (administratoriaus) su­
daryti kolektyvą iš keturių as-

Vokiečių laikraštis
atkirto Fulbrightui

Pažįsta senatorių iš seno
KOELNAS. — Vokiečių dien­

raštis Deutsche Zeitung išvadi­
no senatorių William Fulbright 
už jo kalbas Londone prieš Vo­
kietiją “geniališku Amerikos už­
sienio politikos mulkiu (“Durom 
kopft”).

Fulbright (dem., Ark.), sena­
to užsienio politikos k-to pirmi­
ninkas, įspėjo Londone, kad Vo­
kietija, turėdama stiprią pramo­
nę pasistengs užimti dominuo­
jančią vietą Europos ekonominėj 
bendruomenėj, ir dėlto ragino 
Angliją nedelsiant stoti nariu į 
Europos bendruomenę ir užimti 
joje .jai prideramą vadovaujan­
čią vietą.

Deutsche Zeitung savo veda­
majame straipsny pastebi, kad 
Fulbright norėjo įtikti savo šei­
mininkams anglams. Jo patai­
kavimas britams esąs seniai ži­
nomas. Ne vokiečiai, o prancū­
zai iš seno bijo to dalyko, kuri 
rekomenduoja senatorius Ful­
bright — britų dominavimo Eu­
ropos bendrojoj rinkoj. Ful- 
brighto žodžiai iš tikrųjų būtų 
buvę geniališku smūgiu prieš 
Europos uniją, jei šis Amerikos 
senatorius nebūtų iš seno pasi­
žymėjęs “pažangia” politika.

Laikraštis primena jo pareiš­
kimą, kad Chruščevas pagrįstai 
išardė viršūnių konferenciją Pa­
ryžiuj 1959 metais, jis siūlęs su­
rasti būdą sustabdyti vokiečių 
bėgimą į Vakarus iš Rytų Vo­
kietijos.

Laikraštis laukia iš profeso­
riaus (Fulbright kadaise profe­
soriavo Arkansas universitete) 
ir daugiau nuostabių idėjų, ku­
rios ji padarys visiems laikams 
“Amerikos užsienio politikos ge- 
nališku mulkiu”, baigia rašinį 
Deutsche Zeitung.

— Rugsėjo 23 d. Vilniaus ra­
dijas paminėjo Šiaulių dramos 
teatro 30 m. sukaktį. Iš senųjų 
aktorių teatre dar dirba Bindo- 
kaitė. Teatre kūrybos darbą 
pradėjo Miltinis, Jackevičiūtė, 
Rudzinskas, Jakavičiutė, Der- 
kintis, Jukna ir kiti aktoriai. (E) 

vidurinėj ir šiaurės rytų daly, 
kur Pietų Vietnamo kariuome­
nei prieiti sunku, kalbjo Ngo.

Pietų Vietnamas kelia vis di­
desni rūpestį JAV vyriausybei. 
Ji nuo viceprezidento Johnsono 
atsilankymo šį pavasarį žymiai 
padidino karinę pagalbą. Ją rei­
kės dar žymiau padidinti, jei 
Peipingo ir Maskvos agresijos 
planavimo centrai nusistatys iš­
plėsti ginkluotus veiksmus Piet­
ryčių Azijoj, pasauliui nukrei­
pus dėmesį į kitus konfliktų ži­
dinius — Berlyną, Afriką, Vidu­
rinius Rytus ir Lotynų Ameri­
ką.

menų — administratoriaus ir 
trijų padėjėjų, bet be veto tei­
sės.

Adlai Stevenson pareiškė, kad 
ir šis pasiūlymas yra paremtas 
troikos idėja, peršama Sovietų 
Sąjungos, kai prasidės ginčai 
apie nuolatinio generalinio sek­
retoriaus suradimą, šia idėja 
Sovietai nori suskirstyti pasaulį 
į tris blokus — komunistų, anti- 
komunistų ir neutralistų. Bet 
pasauly šitokios susiskirstymo 
nematyti, pasakė Stevensonas.
Neutralistai nepritaria Amerikai

Amerikos nusistatymas yra 
toks, kad ir toliau vienas, kom- 
petetingas valstybininkas būtų 
laikinu ir vėliau nuolatiniu Ham- 
marskjoldo įpėdiniu, kaip nusa­
kyta JT čartoj.

Azijos, Afrikos tautos atro­
do šios troikos idėjas nesibaido. 
Jos, norėdamos būti originalios 
ir pasirodyti nepriklausomos 
nuo abejų didžiųjų blokų, svars­
to sudaryti JT vadovybę iš dau­
giau negu trijų žmonių, kas vis 
tik atsiduoda Kremliaus idėja— 
panaikinti vieno nepriklausomo 
ir savarankiško asmens pasky­
rimą JT vadovavimui.

Neutralistai nori prie laikino 
administratoriaus priskirti pen­
kis padėjėjas iš Vakarų, Rytų, 
Azijos, Afrikos ir Lotynų Ame­
rikos blokų. Sovietai tačiau rei­
kalauja, kad padėjėjus skirtų 
Saugumo Taryba, kur jie turi ve­
to teisę ir nepraleistų kandida­
tų, kokie jiems nepatinka. Tai 
buvo kitas svarbus motyvas, dėl 
kurio Stevensonas atmetė Sovie­
tų projektą, bet susilaukė prie­
kaištų iš vadinamų neutraliųjų 
tautų.

Komunistai stato 
Berlyne bunkerius 
Jau pabėgo 300 policininkų

BERLYNAS. — Prie spyg­
liuotų vielų užtvarų ir mūro sie­
nos, pravestų tarp Rytų ir Va­
karų Berlyno, komunistai savo 
pusėj stato bunkerius ir kasa 
griovius slėptis nuo kulkų.

Apie šias komunistiškas staty­
bas vienas jų pareigūnas aiški­
no: siena tarp Rytų ir Vakarų 
Berlyno bus nuolatinė. Dėlto 
mes pradėjome statyti nuolati­
nius požemio kazematus sienos 
sargybiniams.

Saugo ir sargybinius
Pravedus aukštą mūro sieną, 

spygliuotų vielų tvoras ir įruo- 
šus bunkerius, bus lengviau pa­
gauti ne tik civilius gyventojus, 
bėgančius į laisvąją pusę, bet ir 
sargybinius.

Jais taip pat negalima pasiti­
kėti. Vakarų Vokietijos vyriau­
sybė pranešė, kad nuo rugpiūčio 
13 dienos, kada buvo atkirstas 
Rytų Berlynas, iš ten atbėgo 300 
komunistų sienos sargybinių.
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CICERO
Rugsėjo mėn. 29 d. įvyko Ci­

cero Aukštesniosios Lituanisti­
nės mokyklos visuotinis meti­
nis tėvų susirinkimas, kuriame 
buvo aiškinamasi tolimesnis 
šios mokyklos likimas. Anksty­
vesniais metais tik vienas ki­
tas iš mokinių atsirasdavo, kurs 
nesumokėdavo mokslapinigių, 
o paskutiniaisiais mokslo me­
tais jau veik trečdalis, nors tie 
mokslapi nigiai yra labai men­
ki, tik $2 mėnesiui ir $2 už 
priešpiečius. Vadinasi, už vi­
sus mokslo metus tik $20. Bet 
šių mokslapinigių, aišku, mo­
kyklai nepakanka ir pavasarį 
mokyklai (po 5 metų gyvavi­
mo) grėsė, kaip ir senųjų mūsų 
garbingų tautiečių sukurtoms ir 
dešimtmečiais išlaikytoms or­
ganizacijoms, likvidavimosi pa­
vojus, nuo kurio išgelbėjo gera­
dariai tautiečiai savo gausiomis 
aukomis. Bažnyčią remontavęs 
rangovas davė $200, Diržiai 
$150, gydytojai $100 ir Cicero 
medžiotojų - meškeriotojų klu­
bas $100.

Naujieji mokslo metai pradė­
ti turint kasoje apie $200. Me­
tinis šios mokyklos mokslo me­
tų biudžetas prašoko $2100. 
Mokslapinigių surinkta apie 
$300, iš bendruomenės apylin­
kės valdybos gauta pašalpų per 
400, tėvų komitetas sutelkė irgi 
per $400.

Mokytojai visi kvalifikuoti dė­
styti Lietuvos gimnazijose. Lie­
tuvių kalbą dėsto Razminas, lie­
tuvių literatūrą —- Babrauskas, 
Lietuvos istoriją — Grincevi- 
čius, Lietuvos geografiją 1— 
Baukienė, tikybą — kun. Pat- 
laba, dainavimą — muzikas 
Skridulis ir tautinius šokius — 
Brusokienė.

Direktorius kun. Patlaba pra­
šė tėvus, kad sektų mokinių 
punktualų mokyklos lankymą,

tvarkingą dienynų vedimą ir 
vadovėlių įsigijimą. Kas negali 
mokslapinigių sumokėti, tai ir 
nuo jų bus atleisti, šie moks­
lo metai pradėti su trimis kla­
sėmis. V—10 mokinių, VI—16 
ir VIII klasėj mokinių skaičius 
dar nenusistovėjęs, jų bus tarp 
8 ir 6. Mokslas pradedamas 
šeštadieniais 9 vai. ryte ir bai­
giamas 1 vai. 40 min. p. p. šie­
met, bent pirmame pusmetyje, 
nebus dėstomas tautinis me­
nas.

Į tėvų komitetą išrinkti: dr. 
Bačinskienė, Kaunienė, Pupelis, 
Igaunis ir Lauraitis.

Patikslinimas
“N.” rugsėjo mėn. 28 d. nr. 

Cicero skyriuje pasitaikė pora 
netikslumų. Paaiškėjo, kad gat­
vėje triukšmą kėlė atvykę iš 
kitur. Buvę salėje Žilvičio, sek­
steto ir k. studentai labai daug 
rengėjams padėjo. Iš Liudos 
Bigelienės tvarkyto laimės šuli­
nio gauta gryno pelno ne “$11 
ir 25 c.”, bet “$111 ir 25 c.”.

Stepas Paulauskas

ROCKFORD, ILL
Lietuvą aplankiusiųjų 

pasakojimai
Laikraščiuose vis dažniau pa­

sirodo aprašymų apie Lietuvą. 
Rašo apie savo įgytus įspūdžius 
(arba apie tuos įspūdžius ki­
tiems pasakoja) žmonės, kurie 
aplankė Lietuvą ir ten turėjo 
progos su saviškiais pasimaty­
ti, šį tą pamatyti, šį tą patirti. 
Nesigailėdami savo sunkiai už­
dirbtų dolerių, jie vyko į Lietu­
vą, tikėdami (bent kai kurie), 
kad ten galės laisvai pasivažinė­
ti, laisvai su saviškiais susitikti. 
Bet, deja, atsitiko kitaip.

žinomas yra faktas, kad nevi- 
siem leidžiama Lietuvą aplankyt. 
Pravedamas savotiškas “skrinin 
gas”, atseit, atrinkimas. Pir-

Planingas taupymas moka gerus dividendus

4
 J Pradėkite taupyti šiandien

4 MUTUAL FEDERAL' SAVINGS
and Loan Association

METINIS Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
DIVIDENDAS 2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigosPASISIATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stake lentų ir namams materiolų.

CaRR-MOODY lumber company
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAIMOVING
k___ __________ _H

wy (Tfaujididėti
’ cff/yų metųpatamadrr^s^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ £9##^36,3^ 5—92(19^

* -
Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

L
 Atdara pirmad. ir ketvirt. 9__9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
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Buvęs viceprezidentas Richard M. Nixon, kalbėdamas Sun Valley 
Įldaho) spaudos konferencijoje, vėl pakartojo savo ankstyvesnį pa­
reiškimą, kad 1964 m. jis nekandidatuos į JAV prezidentus.

ganė, o sesuo su manim Scott­
ville j e.

St. Ellis buvo sėkmingas biz­
nierius, bet kai susirgo ir pus­
antrų metų pragulėjo lovoje ir 
prasėdėjo kėdėje, tai visos jo 
santaupos dingo. Sirgti yra la­
bai brangus dalykas. Jis palai­
dotas Warren kapinėse. Atsi­
sveikinimą atliko kun. R. Lu- 
deinan. Velionį į kapines atly­
dėjo didokas automobilių skai­
čius.

Tebūna lengva jam Amerikos 
žemelė. Vincas A. Pilypas

o ypač sodą, jiems jau sudaro 
sunkumą. Todėl jie ir norėtų sa­
vo nuosavybę parduoti ir ap­
sigyventi pas Chaknienės dukrą. 
Jei kas įdomautųsi minėta nuo­
savybe, tai tegul kreipiasi laiš­
ku šiuo adresu: Ch. Chakness, 
307 Clinton avė., Dade City, Fla.

Naujai sukūrusiems šeimyni­
nį gyvenimą Chakniams linkiu 
laimingo ir ilgo gyvenimo.

Onutė

| IS CHICAGOS

SCOTTVILLE, MICH.
Stanislovas Elijošius mirė

Rugsėjo 15 dieną mums pra­
nešė, kad Stanislovas Elijošius-

miausia leidžiama Lietuvon vyk­
ti “saviškiams”. Vadinasi, to­
kiems asmenims, kurie yra vi­
siškai “raudoni” arba pusėtinai 
“paraudę”. Tokiais pasitikima,
kad jie matys tik tai, kas jiems ! Ellis, mano žmonos Marijonos 
bus rodoma, ir girdės tik tai, ką į Elijošaitės Pilypienės tikras bro- 
jiems sakys visokie palydovai, j lis, mirė Waukegane. Turėjom

Tokie asmenys paprastai su-1 viską mesti ir tuojau važiuoti į 
daro branduolį ekskursijų į Lie-j 
tuvą. Kiti ekskursijų dalyviai, 
kuriems pasisekė leidimus gau­
ti, jei aiškiai ir nesimpatizavo 
raudoniesiem, tai nebuvo ir prieš 
juos nusistatę. Pateko vienas 
kitas ir tokių, kurie bando būti 
visiškai neutralūs.

Į Lietuvą buvo nuvykę ir du 
rockfordiečiai, kurių pavardžių 
dabar neminėsiu. Vienas jų Lie­
tuvą aplankė pavasarį. Grįžęs 
jis viename pobūvyje pasakojo, 
kad Lietuvoje žmonės yra paval­
gę, apsirengę ir, samogono pri­
sigėrę, dainuoja. Tačiau nepasa­
kė jis, koks tų žmonių maistas, 
drabužiai, avalynė ir kodėl sa- 
magone savo rūpesčius skandi­
na. Neprisiminė jis, kad ten 
draudžiama per radiją klausytis 
žinių iš užsienio, draudžiama 
net ekskusantams laisvai važi­
nėtis. Jį patį, lyg kokį surištą 
aviną šiauduose, važinėjo ir ro­
dė jam tik tai, ką norėjo paro­
dyti. O jis, girdomas ir vaiši­
namas, žiūrėjo akis išplėtęs ir 
dėjosi į galvą, ką jam palydovai 
pasakojo. Jam neteko Lietuvą 
aplankyti, kai ji buvo nepriklau­
soma. Todėl jis neturi jokio su­
pratimo, koks progresas Lietu­
voje buvo padarytas Lietuvoje 
per 20 jos nepriklausomo gyve­
nimo metus.

Antras rockfordietis, vyriau­
siai, vyko savo giminių aplanky­
ti. Jis pasimatė su broliais ir se­
seria, bet ne savo ir jų gimtinė­
je, kur užaugo, kur jaunystę 
praleido. Alto piknike jis dali­
nosi savo įspūdžiais. Visą laiką 
jį buvo apspitusi minia. Ir ne 
tik lietuviai buvo labai susido­
mėję, bet ir baltgudžiai, į kurių 
klausimus grįžusis iš .Lietuvos 
turistas atsakinėjo. Mat, jis ge­
rai kalba ir rusiškai.

Turistas papasakojo, kad iš 
visų pasai buvo atimti Mask­
voje, iš kur jie buvo vežami, pa­
gal iš anksto nustatytą planą, 
į Vilnių, Kauną, Klaipėdą ir ki­
tur. Tačiau ir važinėjamas jis 
akių neužmerkė. Nors ir visaip 
buvo bandoma tikrasis Lietuvos 
gyvenimas paslėpti, bet nepasi­
sekė: jis matė skurdą, begalinį 
vargą ir didžiausią Lietuvos 
žmonių nusiminimą. Savo brolių 
ir sesers jis negalėjęs pažinti, 
nes jie baisiausiai buvo suvargę 
ir nuskurę.

Ir visa tai pasakojo asmuo, 
kuris tikėjo, kad komunizmas 
atneš žmonėms laimę ir gerovę ! 
Tačiau, kai pamalė ir patyrė, 
kokią laimę ir gerovę komuniz­
mas atnešė, tai jis drįso tiesą 
pasakyti.

Vėliau parašysiu daugiau apie 
jo patirtus įspūdžius. žvalgas

laidotuves.

Tą pačią dieną nuvažiavome 
į Ludingtoną, 11 vai. ryto sė­
dom į laivą, o jau 5 vai. vakaro 
buvome Waukegane. Uoste mus 
pasitiko giminės ir nuvežė tie­
siai į koplyčią. Ten radome daug 
giminiečių, draugų ir pažįstamų.

Velonio karstas buvo pasken­
dęs gėlėse. Gėlės gražios, užtat- 
ir liūdnumas didelis. Ten mes 
ir apverkėm savo brolį ir švoge- 
rį. Jis mirė, palyginus, jaunas, 
vos sulaukęs 57 metų amžiaus. 
Kurį laiką jis gyveno Chicagoje, 
o vėliau persikėlė į Waukeganą, 
kur išgyveno 35 metus.

Stanislovas Ellis paliko žmo­
ną, 3 dukteris, 1 sūnų, 12 anūkų 
ir seserį, mano žmoną Pilypienę. 
Visa jo šeima gyvena Wauke-

TAMPA, FLA.
Ir vėl nauja šeima

Gerai, kad ir skaudaus gyve­
nimo smūgio ištikti žmonės ne­
palūžta. Taip, laikas yra ge­
riausias vaistas.

Prieš kelis metus buvusi Čika- 
gietė Veronika Burbienė liko 
našlė. Tai buvo skaudus smūgis. 
Tačiau, laikui bėgant, ji pajėgė 
atsipeikėti, — reikėjo juk gy­
venti, nors vienišos gyvenimas F
buvo labai nuobodus. Vienatve 
ji dažnai nusiskųsdavo.

Bet štai likimas lėmė, kad ji 
susipažino su našliu, kuriam 
vienatvė irgi pasidarė karti. 
Kaip tokiais atvejais esti, jie su­
sipažino, susidraugavo ir pasiry­
žo sukurti šeimyninį gyvenimą. 
Tokiu būdu Kazys Chaknes pa­
keitė Veronikos Burbienės pa­
vardę į Chaknienės.

Jaunavedžiai Chakniai aplan­
kė mūsų restoraną, užsisakė ge­
rus pietus ir dar mums lauktu­
vių atvežė. Jie užprašė manęs, 
kad atnaujinčiau jiems Naujie­
nas, kurias jie mėgsta skaity­
ti.

Chakniai gyvena nelabai toli 
nuo vadinamojo Lietuvių kaime­
lio. Jie turi vieną akrą žemės, 
30 citrinių medžių, obelių ir ki­
tokių vaisinių medžių. Turi tris 
namukus, kuriuos išnuomoja, o 
patys gyvena penkių kambarių 
name.

Kadangi Chakniai nėra jau­
nikliai, tai prižiūrėti namelius,

Nepritaria policininkų 
unijos organizavimui

James Hoffa, savotiškai pa­
garsėjęs šoferių (teamsters) 
unijos prezidentas, neseniai 
pranešė, kad jo unijos vykdo­
moji taryba nutarusi daryti žy­
gius policininkams ir kitiems 
valdžios tarnautojams verbuo­
ti i uniją. Chicagos policijos 
patrulių sąjungos pirmininkas 
Frank Carey pakartotinai pa­
skelbė, jog jis “vykdys iki ga­
lo” savo planą Chicagos poli­
cijai suorganizuoti į uniją.

Chicagos kriminalinė komi­
sija (Crime Commission) pra­
ėjusį šeštadienį kreipėsi į me­
rą Daley ir policijos superin­
tendentą Orlando Wilson, pra­
šydama jokiu būdu neleisti po­
liciją organizuoti į uniją. “Ka­
da tokioje šoferių unijoje auk­
štas pareigas užima ir unijos 
politikai vadovauja piktada­
riai (hoodlums), galima įsi­
vaizduoti, kas atsitiktų, jei i 
tokią uniją būtų įtraukta Chi­
cagos policija”, pasakė Crime 
Commission pirmininkas Vir­
gil Peterson.

Stambios skubios vagystės
Brangakmenių pirklys Phi­

lip Karasick pirmadieni išve­
žiodamas brangenybes krau­
tuvėms, sustojo prie 1238 N. 
Milwaukee, užrakino automo­
bili ir inešė West Juwelers 

G G

krautuvei! užsakytą brasletą.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Cosmos Parcels prezid.
Reiner grįžo iš Maskvos
šiomis dienomis iš Maskvos 

grįžo Gabriel Reiner, Cosmos 
Parcels Express Corp, preziden­
tas.

Iki šio meto visus siuntinių 
reikalus tvarkė sovietų įsteig­
tas Inturistas. Ateityje visus 
turistų reikalus tvarkys Inturis­
tas, bet siuntinių persiuntimams 
kontroliuoti rusai įsteigė nau­
ją įstaigą, kurią pavadino Vnesh- 
posiltorg.

Sovietų valdžios atstovai už­
tikrino, kad Vneshposiltorg da­
rys viską, kad galėtų pagerinti 
patarnavimą persiunčiant ir įtei­
kiant siuntinius. Rusai stengsis 
viską skubiau pristatyti.

Artėjant Kalėdoms, visi Cos­
mos Parcels Express skyriai yra 
aprūpinti dideliais kiekiais tin­
kamų prekių prieinamomis kai­
nomis. Visi skyriai maloniai pa­
tarnaus žmonėms, norintiems 
siųsti siuntinius į Lietuvą ar 
kitus rusų okupuotus kraštus.

VI. B.

Atlikęs biznio reikalą, jis su 
brangenybių dėžutėmis grįžo 
prie automobilio, dėžutes su­
dėjo j užpakalinį “trunką”, už­
rakino ir buvo beeinąs važiuo­
ti, kai staiga jo automobilis pa­
judėjo ir pabėgo. Karasick tik 
pamatė, kad prie vairo sėdėjo 
jam neregėtas vyriškis. Pasi­
šaukęs automobilistą, jis ban­
dė vagį vytis, bet tas nuvažiavo 
su visu Karasicko automobiliu 
ir jame užrakintomis $20,000 
vertės brangenybėmis.

Tą pačią dieną trys plėšikai 
iš Rappaport kailių krautuvės, 
2032 W. 95 St., pasigrobė min­
ką ir kitokių brangių kailių 
už $30,000, bet beskubėdami 
nebepažiūrėjo į vieną spintą, 
kurioje dar buvo kailių už 
$150,000.’
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Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apti­
kau tams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

• CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago Savings & Loan Ass’n
Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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A. JUOZAITIS

PASROVIUI PALAIDAIS IRKLAIS
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Atrodytų, kad yra ir penktoji 

realybė, iškylanti anų realybių 
akivaizdoje. Tai nueiti gyviems 
ir tvirliems iki paskutinės Lie­
tuvos laisvės iškeltos gairės. O 
vien todėl, kad, pasak G-nės, 
pati Dievo Apvaizda mums jį 
geriausiai įsikurti kraštą parin­
ko. Tikriausiai ta Dievo Apvaiz­
da ir nenori, kad mes čia pražil­
tume, kaip ir žydų pražūties. 
Kuo mes buvome Apvaizdai taip 
įsiteikę, kad išrinko pačią ge­
riausią vietą, atvedė, paliko, 
ne nematykit apie grįžimą, tik 
gyvenkite, kaip pritinka pado­
riam piliečiui, ir baigta. Ar ne- 
susimąstytina!

Taip realybę gali išsiaiškinti 
patogumo dėlei svetimieji, ku­
riems dėl Lietuvos nebuvimo ar 
buvimo, jei ji niekam nepareina 
į kelią, nei šilta, nei šalta. Dėl 
čia paminėtų realybių ir buvo 
uždaryta visa eilė mūsų konsu­
latų, atiduota bolševikams na­
mų... Paskutiniai iš jų dėl ne­
galėjimo pristatyti realių nau­
jų įgaliojimų — pažemintas 
konsulatas Vatikane, uždaryta 
pasiuntinybė Brazilijoj.

Jos siūlomą su realybe susi­
taikiusį gyvenimą “tektų pradė­
ti su padėka Dievui”. Iš kur G. 
žino, kaip kieno tas gyvenimas 
čia pradėtas? Kiekvienas gali 
būti dėkingas savaip (pariziejus 
ir muitininkas), nepasisakyda­
mas, kokiais jausmais gyvena 
Dievo atžvilgiu ir ateina į šven­
tovę. žinoma pagal G. einančius 
laikrodžius turėtume ir didžią­
sias šventes švęsdami, neatsi­
likti neatidavę duoklės ir biz­
nieriams ir “nepasimeldę” prieš 
Betliejaus tvartelį, įrengtą lan­
ge tarp nuogų kūnų ir, pasak 
G., “kašernų valgių”, kuriuos 
valgydami būtume dėkingi Die­
vui ir teisingi patriotai. Tada 
nesinorėtų prisiminti tų Kūčių 
ir Velykų neužmirštamo prisikė­

limo, apie kurį G. girdėjo taip 
šnekant: “ten Kristaus kars­
tas skęsdavo gėlėse... o Prisi­
kėlimas saulei tekant”...

Tokios prasmingos Lietuvoje 
švęstos šventės kartu su jas ly­
dinčiais papročiais G-nei atrodo 
“nekašerna”. (Tai jos žodis, pa­
siųstas lietuviams, nespėjusiems 
dar įsisąmoninti amerikietiškų 
papročių).

Mums atrodytų prisiminimas 
Lietuvoje švęstų švenčių nėra 
joks kam nors nedėkingumas ar 
kitoks nusikaltimas, tuo labiau, 
kad kiekviename sveikame žmo­
guje reikia ir kontrastų aso­
ciacija. Dėl to šiam reiškiniui 
tokiu būdu vaizduoti, “never­
tėtų eikvoti laiko ir jėgų”, kaip 
pataria G., “dėl jaunimo kalbos 
ir jausmų Lietuvai”. Dėkin­
giems už ką reikia, pridera būti. 
Ypač negražu, kas nejaučia dė­
kingumo savo tėvams, pagarbos 
tėvynei, savo kilmei., čia ir yra 
didžioji realybė.

9. Pilietybė, laikinumas, 
būtinas grįžimas namo

Kas gali, pasidarė šio krašto 
piliečiu”. Ne visai taip. Reikė­
tų dar pridėti, ir kurie siekė pa­
sidaryti. Yra galėjusių ir ga­
linčių pasidaryti, bet nepasida­
riusių, nors piliečiu būti kar­
tais naudinga. Net yra nepasi- 
riusių piliečiais senesnėsės kar­
tos ateivių. Tarpe jų paminėti­
nas prel. K. Urbanavičius-Kmi- 
tas.

Buvo užakcentuota, “kad gy­
venimas čia yra laikinis.” Atga­
vus laisvę “visi iki vieno grįši­
me į mūsų brangią tėvynę”. Įdo­
mu pastebėti, kad “visi iki vie­
no”... parašyta tarp kabučių! 
Sakyčiau labai teisingai užak­
centuota: ne tik čia, bet apskri­
tai žmogaus gyvenimas “šioje 
ašarų pakalnėje” laikinis. Ne­
būtų ko atkakliai kabintis ir į 
šios žemės krantus, lyg jie nuo 
laikinumo išgelbėtų. Antra ver-

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

tus, jeigu Dievas žmoniją pa­
skirstė tautomis, net pats buvęs 
vieną iš jų išsirinkęs idėjoms 
vykdyti, tai kiekvienas nesistie- 
biantis, anot Maironio, “bevar­
džio stiebu, kame užuodžia kąs­
nį riebų”, girdi įspėjantį balsą, 
kame yra jo tauta. Jis ir siekia 
gyvenimo savųjų tarpe savo že­
mėje. Buvo žydų, kurie vykda­
vo į savo žemę mirti. Mat, jų 
pirmtakūnai iš arčiausiai buvę 
girdėję Dievo žodį būti savo 
tautoje, kad ir su “šienkripė- 
mis”. Lietuviai, kurie nebus vir­
tę čia gerai įsikūrusiais piligri­
mais ir amerikiečių už tą suge­
bėjimą įsikurti, pridėtume, ir 
nutautėti, gerbiami, grįš neat­
sižvelgdami, kokią tenai užims 
vietą ir kokia bus Lietuva. Svar­
bu, kad ji bus plius nepriklau­
soma. Mat, namų namučiai, kad 
ir po smilga.

Taigi nors grįžti į nepriklau­
somą Lietuvą derėtų visiems, 
bet G. tenesirūpina: nenorinčių 
ar nematančių reikalo grįžti 
“būtinai” tie “akcentuotojai” 
nevers, negali priversti ir nega­
lės neturėdami kitokių priemo­
nių kaip tik tą “užakcentavi- 
mą”, kuris nėra jokia priemonė. 
Neturės priemonių juos susi­
grąžinti ir nepriklausoma Lietu­
va. Nesiųs namo ir Amerika, 
nes, tur būt, veikia politiniams 
pabėgėliams apsaugoti įstaty­
mas. Nebent kartais nepiliečius. 
O apie piliečių grąžinimą nega­
lėtų būti nė kalbos. Tai šitas 
baubas (atgrasinantis nuo lie­
tuvybės) neturėtų būti baisus.

10. “Pamokslavimas”
G. pripamokslavus, neįro- 

džius neišaiškinus, nepagrindus 
prikiša kitiems pamokslavimą. 
Kokį? “Nustokime tik pamoks­
lavę apie lietuviškumą”... Jos su­
pratimu valia pamokslauti apie 
viską, tik ne apie lietuviškumą, 
tai tu dabar daryk ką darąs! 
Atkrenta mokymas (nors ir už­
darose vietose, kaip apaštalai, 
kad užsirakindavo duris, dėl žy­
dų baimės) lietuvių kalbos, is­
torijos, geografijos, krašto paži­
nimo, tautodailės, gal ir klausi­
mas lietuviško pamokslo, daly­
vavimas choruose, tautiniuose 
šokiuose ir t. t.: nė, čia be pa­
mokslavimo neišaiškinsi šokio 
lietuviškųjų žymių, charakterio, 
dainos žodžių tarimo. Kad ir bū­
tų aiškinama svetima kalba, bet 
vis tiek apie lietuviškumą. Sku­
bėkime tada deginti lietuviškas 
pasakas (gal jas paliksime), 
mokyklose vartojamas skaiti­
nių knygas apie lietuviškumą, 
Valančiaus, Krėvės raštus, o 
Dainavos padavimus pirmiausia. 
Šalin Maironis, Brazdžionis, Bra- 
dūnas ir kita poezija, — roma­
nai ir visos knygos, kuriose pa­
mokslaujama apie lietuviškumą.

— Ak, ne tai norėta pasa­
kyti! — čia kalbama ne apie tai 
kas norėta, bet kas pasakyta. 
O protingas ar ne protingas te­
gu galvoja, kas iš to išeina. Lie­
tuvybės išlaikymas, tiesa! ?

Kuriems galams apie lietu­
vybės išlikimą sielotis, kad ta 
lietuvybė pati savaime laikosi. 
Anot G., ‘^išgyvenę 10 metų 
JAV nė per plauką nepasikeitė”. 
Tada aišku, kad ir nesikeis, nes 
matyti, jog ir savybių keistis 
savyje neturi: nulį gali dėti prie 
nubaus — vis tiek gausi nulį. 
Tuo tarpu kitoj vietoj sako, 
kad “neturi savyje tęstinumo 
(lietuvybės).

Reiškia lietuvis negali nutau- 
ti. ši mintis yra buvusi prieš 
pusantrų metų pabrėžta vieno 
mūsų autoriteto “Moteryje”. 
Bet ar ji teisinga, spręskime tie, 
kurie norime “drąsių minčių”.

Jeigu negalime nutautėti, kam 
tada kartojamos kliudančios 
priežastys lietuvybei klestėti, 
kylančios iš mūsų pačių tarpo, 
nito seniai ir dažnai kalbėtos, 
apkalbėtos, šmėklos ir pasmerk­
tos: partijos, susiskaldymas, tuo 
labiau, kad nenurodoma, kaip iš 
to išbridus.

11. Kas darytina?
Iš pamokslo išeitų — nieko. 

Bet ne. Išvada padaryta. “Ne­
reikėtų eikvoti laiko ir jėgų ai­
manuojant dėl jaunimo kalbos 
ir jausmų Lietuvai. Visą dė­
mesį būtų galima sukoncentruo­
ti į esminį dalyką — lietuvišką 
šieną”, kuris ’“mūsų vaikams

reikia paduoti ne lietuviškose 
šienkripėse, o amerikoniškame 
limuzine”. Mat, taip mano ir 
JAV gyvenotjų sudėties tyri­
nėtojai.

Kas tas limuzinas, iš kurio vai­
kai turėtų imti lietuvišką šieną, 
gudriai nepasakyta. O tai ir bus 
amerikoniška gyvenimo forma 
į kurią reikia dėti lietuvišką 
šieną — turinį. Jeigu tas turi­
nys būtų lietuviškas, tai būtų 
formulė, kurią taiko Lietuvoje 
bolševikai, tik atvirkščiai, — 
būtent: lietuviška forma, bol­
ševikinis turinys. (Apie tai mi­
nėjome anksčiau). Pakralinėki- 

I me G. siūlomą lietuvišką šieną 
—turinį—pagal bendrą nuovoką 
apie jo lietuviškąsias žymes. Ne 
patriotizmas: jis nenaudingas, 
nes paremtas tik žemės meile, 
liguistas, atstumiančiai arogan­
tiškas. Ne savi papročiai — jų 
ir taip perdaug. Ne šventės, ne 
Prisikėlimo rytas... Ne minėji­
mai: jautrios kalbos, gedulu pa­
žymėtos vėliavos, nosies šnirpš­
timas — negerai. Ne pasakoji­
mai apie Lietuvą — bus pa­
mokslavimas. Ne sava kalba: 
išjuoks paaugliai. Ne spauda: 
per šaltai ir svetimai rašo apie 
Ameriką ir jos žmones, atsklei­
džia krašto negeroves. Lietuviš­
kosios visuomenės idėja? Ne. 
Ta visuomenė susidariusi pagal 
senas iškarpas ir išmieras. Sa­
vaime atkrinta tautiniai dirbi­
niai, rūbai: jie daugiau forma. 
Religija ne tautinė. Jeigu būtų 
ana senoviškoji, tai svarus veik­
snys. Literatūra! Jeigu nevar­

tojama kalba, literatūra neesa­
mas dalykas. Visa tai atmetus, 
lietuviškas mokymasis neįmano­
mas.

Štai kas tas lietuviškasis tu­
rinys. “Ne pamokslauti tik apie 
lietuviškumą, o stengtis įkvėp­
ti idėjas ir idealus, kuriais jau­
nimas gyveno Lietuvoje, įpra­
tintas žavėtis Foersterio ir vys­
kupo Toth mintimis”. Dabar tu­
rime visus žinomuosius, iš ku­
rių galime išvesti mūsų vaikų ir 
jaunimo auklėjimo čia formulę 
ir sulyginti ją su bolševikine. 
Bolševikinė: tautinė forma, bol­
ševikinis turinys. Gailiūnienė^: 
amerikoniška forma, nelietuviš­
kas turinys: Argi nevertas toks 
išradimas premijos. Deja, čia iš­
radimas kitų. Kur surado tą 
amerikonišką formą, mes jau 
žinome “veikaluose, kurie nagri­
nėja JAV gyventojų struktūrą”. 
O tenai pasakyta taip ir taip... 
Svetimųjų nustatytas gaires lai­
ko priimtinomis. Tik gyvenkim, 
nes su tuo “nutautėjimu nėra 
taip baisu” ir “nieko naujo ne­
reikia”. Besisieloją lietuvišku­
mu ir iešką būdų kuo ilgiausiai 
išsilaikyti, pastatomi į kome­
dijos veikėjų būklę, bekovo j an­
čių su įsivaizduotomis kliūtimis. 
Tuo tarpu pati kliūčių, pagal ją 
nenugalimų, iškelia, o pripažin­
dama, kad reikia gyventi pagal 
vis naujumais beįvairuojančią 
formą, sako nutautėjimui stab­
dyti “nieko naujo nereikia”. Kur 
reikės, nes taip suprastas imi­
grantas nutautėti negali. Tai pa­
rodo ir jos paskelbtoji sudėtinė

formulė. Amerikoniška forma 
ir nelietuviškas turinys. Išeina 
visai normalus amerikietis.

Kad jaunimas Lietuvoje bu­
vęs idealus, G. sužinojusi dabar 
iš kun. Sušinsko. Manytina, kad 
kun. Sušinskas ir daugiau ži­
no veiksmų, kurie įkvėpdavo 
jaunimui idealizmo, tik G-nei 
nepasakė arba ji nutylėjo. Tai 
ji ir važiuoja. įsimetusi į limu­
ziną tuos du “lietuviu” autorių 
Foesterį ir Tothą. mat, jiems 
skaityti nereikia lietuvių kalbos. 
Jų nepeikiame. Bet ar ne ge­
riau tų įkvėptų ir čia atsivež­
tų idėjų pirmiausiai neleisti iš­
blėsti.

Ta pačia pedagogine linkme 
einant, turėtume atsiminti ir 
savuosius autorius: Pečkauskai- 
tę, kuria žavėdavosi mergaitės, 
didelį patriotą, skautų ir ateiti­
ninkų ideologą prof. Šalkauskį, 
Alaceiną su knyga “Tautinis auk­
lėjimas”, dr. Girnių... “Lietuvos 
Mokyklą”, “židinį”, “Naująją 
Vaidilutę”... M.- Jankų, Rygiš­
kių Joną, Bielinį, Plioterytę, Va­
lančių, Kudirką, lietuvę motiną, 
davinėjusią vaikams “šieną”.

(Bus daugiau)

NEMANDAGUS VAIKAS
— Ei, Džimi, kur čia ta gele­

žinkelio stotis? — paklausė sve­
timas žmogus prabėgančio vai­
ko.

— Iš kur žnote, kad aš Dži­
mi s?

— Atspėjau.
— Tai atspėkite ir kur gele­

žinkelio stotis!

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

40 ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už viss mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, OCTOBER 4, 1961

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

BLUE CROSS BLUE SHIELD
DIRECTas an INDIVIDUAL
If you don’t have Blue Cross and Blue Shield to help you pay hospital and doctor’s 
bills . . . you owe it to yourself to join. And if you can’t join where you work ... . join 
direct! Right now ... whether you’re young or old if you’re in good health . . . you can 
join direct... through the;

1. NON-GROUP PLAN...FOR FOLKS UNDER 65
If you’re in your 20’s, 30’s, 40’s, 50’s or 60’s ... up to 65 .. . join this Plan. Enroll 
husband or wife under 65 and children under 19 in the family Non-Group Plan.

SPECIAL OVER-65 PLAN...
you can join this Over-65 Plan.

if you’re anywhere between 65 and 105 .« .

l|h BLUE CROSS PLAN of tj BLUE SHIELD PLAN of
’ Hospital Service Corporation Illinois Medical Service

Headquarters: 425 North Michigan Avenue, Chicago • 23 branch offices to serve you

ENROLLMENTS ALSO GOING ON IN 16,000 FIRMS
.i.     :......................... ..... . ............................ .... ...------------------------------- -—- - - - - - - — -

Special 
Offer Ends 
October 16
GET APPLICATIONS IN DAILY PAPERS 

OR NEAREST HOSPITAL
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Prašo pripažinti
Naujoji Syrijos vyriausybė atsikreipė į Jungtines 

Valstybes, prašydama suteikti jai diplomatinį pripažini­
mą. Syrija atsimetė nuo Jur utinės Arabų Respublikos ir 
pasiskelbė nepriklausoma valstybe. Ją pripažino Jorda­
nas, Turkija, Tautinė Kinija, Gvatemala ir Iranas.

Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser dėl to labai 
ant jų supyko. Su Turkija ir Jordanu jisai tuojau nutrau­
kė diplomatinius santykius. Nasser, kad ir nutarė nenau­
doti ginkluotos jėgos prieš Syriją, veda piktą propagandą 
prieš ją, kursto Syrijos žmones sukilti ir nuversti savo 
valdžią.

Todėl Jungtinėms Valstybėms Syrijos pripažinimo 
klausimas yra keblus. Jeigu jos Syriją pripažins, tai Egip­
to diktatorius keršys. Nasseris jau dabar skelbia, kad Sy­
rijos atsimetimas nuo Egipto tai “imperialistų intrigų” 
vaisius, nors čia nėra nė krislo tiesos. Visos didžiosios 
valstybės buvo labai nustebintos, kai sukilo Syrijos armi­
ja prieš egiptiečius. O jeigu Amerika pripažintų naująją 
Syrijos valdžią, tai Egipto diktatorius sakytų, kad Ame­
rika didžiausia kaltininkė Jungtinės Arabų Respublikos 
suskaldymo.

Washingtonas nenori padaryti Nasserį savo priešu 
dabartiniu laiku, kada Jungtinėse Tautose eina smarki 
kova su Rusija dėl generalinio sekretoriaus rinkimo, mi­
rus Hammarskjoldui. Iš kitos pusės Jungtinėms Valsty­
bėms nepatogu neduoti pripažinimo Syrijai, kuri išsiva­
davo iš Nasserio diktatūros ir stengiasi tvarkytis demo­
kratijos pagrindais.

Valstybės departamentas Syrijos prašymą svarsto, 
nesiskubindamas daryti sprendimą.

Pavergtų Tautų Komiteto sumanymas
Vakar šioje vietoje kritikavome kongresmano Der- 

winskio prasimanymą, kad valstybės departamentas lai­
kąs Pabaltijo respublikas neatskiriamomis “Sovietų Są­
jungos dalimis”. Šitą neteisingą ir su žinomais faktais 
nesuderinamą priekaištą JAV užsienių politikos vedė­
jams 4-j o Illinois distrikto republikonų atstovas padarė, 
pranešdamas apie savo ir kai kurių kitų atstovų suma­
nymą, kad atstovų butas sudarytų specialų Pavergtų Tau­
tų Komitetą — Committee on Captive Nations.

Reikia, nors trumpai, apie šitą sumanymą pakalbėti.
Derwinskis minėjo, kad valstybės departamentas su­

manymui nepritariąs. Mes jau nurodėme, kad jo aiškini­
mas priežasties, kodėl departamentas nepritaria, prasi­
lenkia su tiesa. Bet kaip reikia žiūrėti į pačią idėją, kad 
toks kongresinis komitetas būtų įsteigtas?

Atrodo, kad principo požiūriu jai negalima nieko pri­

mesti. Nes kas gali nepritarti tam, kad kongresas rūpin­
tųsi pavergtų tautų likimu?

Tačiau kyla klausimas, kokiu būdu galėtų kongresi­
nis komitetas tuo reikalu rūpintis?

Jeigu tokia įstaiga pasiimtų šitą reikalą į savo ran­
kas, tai ji visų pirma susidurtų su problema, kurios tau­
tos yra “pavergtos” (“captive”, kaip jos oficialiai vadina­
mos) ? Originalioje Pavergtų Tautų Savaitės rezoliucijo­
je, kuria pasiremdamas prezidentas Eisenhoweris anąmet 
išleido proklamaciją, jų buvo išvardinta 20 suviršum. Ta­
me skaičiuje buvo keletas tokių tautų, kurios niekad ne­
turėjo savo valstybių; kitos buvo nepriklausomos tokį 
trumpą laiką, kad pasaulis apie tai seniai užmiršo.

Ar būtų teisinga, jei kongresas į jų išlaisvinimo rei­
kalą kreiptų tiek pat dėmesio, kaip į Pabaltijo tautų, ku­
rias Sovietų Rusija pagrobė, sulaužydama pasirašytas 
su jomis tarptautines sutartis?

Lietuvos, Latvijos ir Estijos teisinė padėtis skiriasi 
ir nuo satelitų — Lenkijos, Rumunijos, Čekoslovakijos 
ir 1.1. Šių esamieji režimai turi Amerikos ir kitų vakari­
nių valstybių pripažinimą, o Pabaltijo respublikų “tary­
bų valdžios” pripažinimo neturi — ir ar mes norime, kad 
jos jį gautų? Ne.

Bet kaip šituose skirtumuose susivoktų kongresinis 
komitetas, jeigu visos “captive nations” būtų jo žinioje? 
Jisai juk negalėtų vienoms jų reikalauti daugiau, kitoms 
mažiau, nes tai atrodytų kaip “diskriminacija”.

Geriau, negu kongresas, gali šitoje painiavoje susi­
orientuoti vyriausybė, kuri turi tam tikrus departamen­
tus ir departamentų skyrius įvairiems užsienio politikos 
reikalams. Tačiau nebūtų pageidaujama, kad vyriausy­
bė (administracija) tautų išlaisvinimo reikalą pasiimtų 
savo kontrolėm Už tą reikalą turi kovoti visuomenė — 
antraip, jisai būtų subiurokratintas ir sumenkintas mora­
liškai.

Pavergtųjų tautų laisvinimo tikslams yra visa eilė 
organizacijų, tautinių ir tarptautinių. Kiekviena tautinė 
grupė turi savo vadovaujančią tarybą; be šitų tarybų yra 
bendri kelių arba keliolikos tautybių komitetai: Laisvos 
Europos Komitetas, Rytų ir Centro Europos tautybių 
konferencija, Pavergtųjų Europos Tautų Seimas (As­
sembly of Captive Nations of Europe) ir k.

Šitų organizacijų vietą negali užimti joks kongresi­
nis komitetas ir būtų negerai, jeigu tokia arba panaši 
valdinė įstaiga užsimotų jas kontroliuoti. Tada, iš tiesų, 
be valdžios leidimo nebebūtų galima nieko daryti!

Taigi tas “geras principe” sumanymas, kad atstovų 
butas sudarytų “Committee on Captive Nations”, yra 
tuščias ir bereikalingas.

KREMLIAUS PAVERGTOS 48 TAUTOS
(ELTA) Maskvos imperijos istorija rodo, kad ji atsirado vi­

sos virtinės karų ir pavergimų dėka. Kokios kolonijinės ir pusiau 
kolonijinės nuosavybės sudaro Maskvos — pasaulio istorijoje 
stambiausios kolonijų savininkės — imperiją, pavaizduoja žemiau 
patiekiamas sąrašas. Pgl. vokiečių šaltinius, pasinaudota duo­
menimis iš sovietinių šaltinių, jų tarpe Sovietų S-gos adminis­
traciniu padalinimu, knyga, Aukse. Tarybos informacijos ir sta­
tistikos skyriaus išleista Maskvoje, 1958 m. Maskva naudoja 
tokius sutrumpinimus: AS — autonominė sritis, ASSR — auto­
nominė socialistinė sovietų respublika, SR — sritis, DR ,—> demo­
kratinė respublika, NA — nacionalinė apygarda, SR — socialisti­
nė resp., SSSR — socialistinė sovietų respublika, LR — liaudies 
respublika.

Iš patiekiamo sąrašo matyti, kad Maskva savo žinioje turi 
48 kolonijas ar pusiau kolonijas ir jų bendras plotas siekia 17,04 
mil. kv. km. Kadangi j Sovietų S-gos imperiją tenka priskaityti 
satelitinius kraštus Europoje ir Išorinę Mongoliją ir jie savo plo­
tu sudaro 23,3 mil. kv. km., tai kolonijinės ir pusiau kolonijinės 
sritys sudaro tris ketvirtadalius visos imperijos ploto, arba 73%. 

Bendras mperijos gyventojų skaičius (įskaitant Rusų Federaciją) 
siekia 307 milijonus.

Pažvelgus į kolonijų sąrašą, lengva įžiūrėti didelius koky­
binius ir kiekybinius skirtingumus, pvz., tarp gruzinų ir jakutų, 
ar lietuvių ir turkmėnų. Kai kurie dideli plotai būna mažai apgy­
venti, pvz., čantų ir Mansi nacionalinė apygarda teturi 125,000 
gyventojus 551,000 kv. km. plote. Skrtingas ir paskirų kolonijų 
kultūrinis lygis. Tačiau gausingiausias ir mažiausias gyventojų 
skaičiumi, labiausiai ir žemiausiai iškilusias kultūriniu požiūriu 
Maskvos vasalines tautas jungia vienas bendras bruožas — ko- 
Įojinis statusas. Visos tos tautos, prieš jų valią, Maskvos yra val­
domos ir visokeriopai išnaudojamos.

Kolonija ar 
pusiau 

kolonija

Užėmimo 
metai

Adm. 
forma

Plotas Gyventojų 
kv. km. skaičius 

1.000

1. Adigėjų kr. 1830-64 AS 5
2. Albanija 1945-46 LR 29
3. Altajaus kr. 1917-18 AS 93
4. Armėnija 1826-28 SSR 30
5. Azerbeidžanas 1806-13 SSR 87
6. Baltgudija 1514, 1772, SSR 208

1793, 1795, 
1920, 1944

7. Baškirų kr. 1556-1774 ASSR 144
8. Bulgarija 1945-48 LR 111
9. Chakasų kr. 1630-1718 AS 62

10. Čantų ir Mansi kr. 1581-1630 NA 551
11. čečėnų ir Ingušų kr. 1834-64 ASSR 19
12. Čekoslovakija 1945-48 LR 128
13. čukčių kr. 1764 NA 738
14. Čuvašų kr. 1551-58 ASSR 18
15. Dagestanas 1823-64 ASSR 50
16. Estija 1721, 1940-45 SSR 45
17. Evenkų kr. 1581-1630 NA 745
18. Gruzija 1783-1803, 1920 SSR 66
19. Jakutijos kr. apie 1630 ASSR 3.078
20. Jamalų ir Dolgano-Nencų kr. 1958-1680 2 NA 1.792
21. Kabardinų ir Balkarų kr. 1774-1864 ASSR 13
2'2. Kalmukų kr. apie 1560 AS 76
23. Karačų ir čerkesų kr. 1834-64 AS 14
24. Karelija 1487, 1809, 1939-45 ASSR 172
25. Kazachstanas 1824-68 • SSR 2.756
26. Kirgizų kr. 1854 SSR 199
27. Komi-Permiakų kr. 1472 ASSR 434
28. Korjakų kr. 1699 NA 302
2’9. Kurilų kr. 1945-46 — 10
30. Latvija 1721, 1795, 1940-45 SSR 64
31. Lenkija (įsk. buv. vok. sritis)

1772, 1793, 1795, 1815, 1831, 1863,
1920, 1939-48 LR 312

32. Lietuva 1795, 1940-45 SSR G5
33. Marių kr. 1558 ASSR 23
34. Mongolų kraštai 1630-83 1 ASSR 1.923

1921-24 2 NA, 1 LR
35. Mordvių kr. 1558 ASSR 26
36. Osetinų kraštai 1834-64 ASSR, NA 12
37. Rumunija su a) Besarabija a) 1828-34, a) LR

1853, 1877, 1945-48
b) Moldavija b) 1812, 1940-45 b) SSR 272
38. Sachalino sala 1874, 1925, 1945 SR 87
39. $iaurės-rytų Prūsija 1945 (Kaliningradas) SR 15
40. Tadžikistanas 1866-95, 1920-24 SSSR 143
41. Tannu Tuva 1944 AS 172
42. Totorių kraštai 1487-1558 ASSR 68

Kazanė 1774 SR (44)
(Astrachanė) 1556-1774
(Krymas) 1737-1783, 1920 SR (26)

13. Turkmenistanas 1877-84, 1920-24 SSR 488
44. Udmurtų kr. 1551-58 ASSR 42
45. Ukraina (įsk. Karpatų U.) 1654, 1791, 1793, 1795,

1920, 1944-45 SSR 601
46. Uzbekistanas 1839, 1864-76, 1893,

1920-24 SSR 409
47. Vengrija 1945-48, 1956 - LR 93
48. Vokietija (ryt.) 1945-49 DR 107

286 
1.500 

159 
1.768 
3.700 
8.060

3.335 
7.770 

414 
125 
711 

13.600 
47 

1.098 
1.063 
1.196 

10 
3.953 

489 
141 
420 
183 
277 
650 

9.301 
2.063 
1.024 

28

2.094

29.000 
2-.713 

647 
1.753

999 
549

20.880 
651 
610 

1.982 
172 

2.847 
(702)

(1.202) 
1.520 
1.333

41.893

8.113 
9.900 

17.200

Posėdžiavo 
ALTo Vykdomasis 

Komitetas
Š. m. rugsėjo 28 d. posėdžia­

vo ALTo Vvkdomusis Komi­
tetas, kuriame dalyvavo visi 
nariai.

Posėdyje sekretorius Dr. P. 
Grigaitis pranešė apie ALTo 
sekretoriato darbus. Nurodė, 
kad pasiųstas griežtas protes­
tas redakcijai ryšy su New 
York Times pasirodžiusiu C.L. 
Sulzbergerio straipsniu, kuriuo 
jis sugestijonavo pripažinti 
Baltijos kraštų okupaciją, 
sprendžiant Berlyno klausimą 
ir jo nuorašas pasiųstas State 
Departamentui; pranešė apie 
išleistus ALTo pastangomis 
naujus leidinius ■— Vasario 16 
d. paminėjimą Kongrese su vi­
somis kongresmanų bei sena­
torių kalbomis ir kitų pareiš­
kimais. Jis siuntinėjamas vy­
riausybės įstaigoms, knygy­
nams, laikraščių bei žurnalų 
redakcijoms, svetimų šalių pa­
siuntinybėms, ALT skyriams 
ir paskiriems asmenims. Gau­
namas Amerikos Lietuvių In­
formacijos Centre New Yorke; 
pranešė apie ALTo pasiųstą 
Detroito lietuvių Organizacijų 
Centrui bolševikų pragaištin­
gą veiklą demaskuojančią me­
džiagą, kurią lietuviai panau­
dos Committee for American 
Education surengtose paskai­
tose Detroito universitete i” 
taip pat nušvietė kitus eina 
muosius reikalus.

Ryšy su tarptautinės pade 
ties įtempimu nutarta netru 
kus vėl sušaukti Vykdomoje 
Komiteto ir po to Centro Vai 
dybos posėdžius, visapusiška 
aptarti tolimesnę ALTo veiki 
mo taktiką dėl pavergtos Lie­
tuvos laisvinimo problemų kė­
limo kiekviena proga.

ALTo Sekretorius

Pastaba: ŠR Prūsų gyventojus sudaro atgabenti rusai, Sa­
chalino gyventojus — deportotieji iš Rusijos, Totorių kraštų gyv. 
— daugiausia atvykę rusai, Krymo gyv. — atvykę rusai ir ukrai­
niečiai, visi totoriai — 0,18 mil. — buvo išvežti karo metu ir po jo.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
TARYBOS 

KONFERENCIJA
Chicagos Lietuvių Tarybos 

metinė konferencija, kaip pra­
neša sekretorius Dr. K. Drau­
gelis, įvyks šio spalio mėnesio 
22 d. 2 vai. popiet Jaunimo 
Centre.

Draugijos, kuriu,, dar lai­
kosi lietuviškos dvasios, kurios 
dar nori matyti laisvą nepri­
klausomą demokratišką, o ne 
pavergtą Lietuvą, turėtų at­
siųsti į konferenciją savo de­
legatus ir paskirti savo auką 
Lietuvos išlaisvinimui.

Žilas Senelis

Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI 
37.

Pasijutęs nepavojingoje vietoje, Hale- 
ras sustojo ir įsižiūrėjo į įnirtusias van­
dens sroves. Iš tos vietos, kurioje jis sto­
vėjo, jis galėjo matyti tarpukalnį toli iš­
ilgai. Indiečiai bėgo zovada taku, kurs ėjo 
greta upės vagos; jis matė, kai už uolų 
pasislėpė paskutinių arklių uodegos. Už­
muštųjų bei sužeistųjų kūnai vis dar gu­
lėjo vandenyje iš vienos ir kitos tarpeklio 
pusės.

Ten buvo ir medžiotojų ir indiečių. Su­
žeistieji, įsikabinę tai šen, tai ten uolų, bai­
siai klykė, žiūrėdami į ūžiančią srovę ir 
maldaudami šaukės pagalbos. Bet nebuvo 
jokios galimybės jų išgelbėti.

— Beveik pusė tuzino mūsiškių tenai 
žuvo... — liūdnai tarė vienas kalniečių.

— Išgriebs juos tie šunes ir nuims skal­
pus. .. — piktai minėdamas indiečius, pas­
tebėjo vienas meksikiečių.

— Na, aš manau, kad jiems teks pakan­
kamai saviškių graibyti, — piktu juoku 
tarė Harėjus, — nelabai skalpai jiems te­
rūpės.

— O ūš manau, — sausai prakošė pro 
dantis Riubas, — kad raudonveidžiams 
bjaurybėms kaip tik metas savo kailiu pa­
sirūpinti. Tai bus rūsčios imtynės. Aš esu 
girdėjęs, kad vieną kartą arklys buvo pa­

mėginęs eiti lenktynių su debesiu. O toms 
išsimargin tįsioms beždžionėms gerai rei­
kės stengtis, kad nesušlapintų arklių uode­
gų, kol suspės kito tarpukalnio galo pasiek­
ti.

Kol Riubas kalbėjo, vanduo išriietė su­
žeistų draugų kūnus drauge su indiečių 
kūnais vienan kanjono užvingiu, ir jie jau 
nematė jų daugiau. Visa upės vaga buvo 
pilna putojančio vandens, kurs trukšmin- 
gai blaškės tarp uolų. Visas tarpeklis bu­
vo nepereinamas, ir kol kas nebuvo jokio 
pavojaus iš indiečių pusės.

Medžiotojai ėmė skubiai ruoštis kelio­
nėn, kad pasinaudojus prietamsa, jojant 
per neaukštą uolotą sieną. Viena valanda 
jiems tai be kliūčių pasisekė ir, aplenkę 
uolotus iškyšulius, kurie buvo apjuosę iš 
vienos pusės įėjimą į kanjoną, jie sustojo 
kanjono priedangoje.

Grubios bei įgudusios rankos veikiai 
prigaudė daug plaukusių šakų bei me­
džių. Sušvito ugnis, ir vakarienei medžio­
tojai išsikepė džiovintos mėsos. Pavaka­
rieniavę, visi slinkosi arčiau ugnies, no­
rėdami apsidžiovinti, — jų kiaurai peršla­
pę drabužiai garavo džiūdami. Kiti ėmė, 
kaip mokėdami, raišioti draugų žaizdas, 
nes gydytojas buvo nuvykęs su belaisvių 
būriu.

Nutarta buvo keletą valandų pasilsėti 
vietoje, kad žmonės ir arkliai galėtų kiek 
atsikvėpti. Dabartinė padėtis leido lai da- 

/ ryti, nes tiesioginio pavojaus iš niekur ne­
buvo: jei indiečiai ir sugrįžtų, tai vis del- 

, to pasiekti neapkenčiamus baltaveidžius 
jie galėtų tik apjoję kalnus, arba palaukę, 
kol nuseks vanduo.

Kad apjoti kalnus aplinkui, reikėjo pa-- 
daryti keturiasdešimts mylių kelio, o nu­
varginti indiečių arkliai, nepasilsėję bent 
vienos paros, to padaryti negalėjo. O kad 
vanduo taip veikiai nenuslūgs, tai rodė vis 
dar tebesiaučianti kalnuose audrą.

Tiktai apie pusiaunaktį nutarė vykti 
tolyn. Lietus, žinoma, nuplovė visus pėdsa­
kus, likusius El-Solio vedamo būrio, bet 
medžiotojai buvo žmonės, kurie nevien iš 
ženklų kelią spėjo. Senis Riubas, einąs 
kelvedžio pareigas, net žaibų šviesos ne­
buvo reikalingas, kuri nušviesdavo protar­
piais tolimą baltą kalno viršūnę. Geliausiu 
keliarodžiu jam buvo gerai išlavinti jo nu­
jautimai ir žvalios akys.

Medžiotojai jojo visą naktį ir pavijo 
priešakinį būrį dar prieš saulės patekėji­
mą prie sniego kalnų. Čia jie sustojo pus­
valandžiui viename kalnų praėjime, pa- 
puslryčiavo ir, pasilsėję, tęsė savo kelią 
per Sijėrą. Kelias vedė pro tarpeklį į ply­
ną lygumą, kuri plėtėsi į rytus bei pietus, 
kiek tik žmogaus akis apimti galėjo. Tai 
buvo tyrai.

XXV.
SUSITIKIMAS SU PRIEŠAIS.

Bereikalinga būtų aprašinėti visus ne- 

prieteklius ir kančias, kurių teko patirti 
medžiotojams grįžtant per tuos pačius 
„Mirties tyrus”, kuriuose jie tiek prisika­
mavo pirma, būdami daug stipresni, žmo­
nės ir gyvuliai kamavos troškuliu, nes per 
šešiasdešimts mylių kelio niekur nebuvo 
vandens.

Keleiviai jojo plika, saulės nudeginta 
lyguma, be jokių augalų, išskyrus retkar­
čiais sutinkamus liesus krūmus, kur nė 
vienas gyvas sutvėrimas nedrumstė bevil­
čio, baisui ingo, mirtino tyrų vienodumo. 
Maitinos visi labai menkai, taupiai varto­
dami nedidelius maisto išteklius. Bet galų 
gale ir tie ištekliai išseko, ir po vienas kito 
pusasiliai žuvo nuo išbadėjusių žmonių 
peilių.

Iš nudžiūvusių metėlių stagarų šiaip 
taip galima buvo sukurti ugnis, bet nakti­
mis medžiotojai nedrįso to daryti, kadangi 
vyjikai, nors jų niekur nebuvo matyti, vis 
dėlto galėjo jauisekti jų pėdomis.

Ištisas tris dienas vyko jie į pietų rytus 
ir trečios dienos vakarą pamatė rytinėje 
rytų pusėje Mimbrų kalnus, kuriuose bu­
vo apleistosios senos kasyklos, kitados Se- 
gėno įkurtos ir taip gražiai pražydusios, 
kol jų neišgriovė indiečiai. Pradedant iš 
čia, Segėnas gerai žinojo visas vietos 
smulkmenas, ir Sijėrą jie nutarė pereiti 
pakeliui į kasyklas.

Saulei leidžiantis jie pasiekė Baranką 
del-Oro. Tai buvo didžiulis tarpeklis ty­

rumoje, einąs į kasyklas. Tasai tarpeklis, 
atrodąs stačiomis uolomis, buvo žemės 
drebėjimo padarytas ir driekėsi daugiau 
kaip dvidešimts mylių. Abejais tarpeklio 
krantais ėjo kelias, nes abejomis jo pu­
sėmis buvo lyguma.

Kaip Segėnas ir Riubas paminė, pusiau- 
kelyje į kasyklas turėjo būti upelis. Jie ir 
jojo dabar tenai, norėdami sustoti prie 
vandens. Bet kol pasisekė nuvargtisiems 
keleiviams pasiekti ta laukiamoji vieta, 
jau buvo beveik pusiaunaktis.

Arklius nubalnojo ir sukūrė du laužu 
ties pačiais gluosniais, kuriais apaugęs bu­
vo upelis, o alkiui nuraminti išbadėję me­
džiotojai turėjo papjauti dar vieną pusa- 
silį. Po vakarienės visi, galutinai nusika­
mavę, sugriuvo ant žemės rengdamiesi 
miegoti. Tiktai pievoje, atsirėmusi šautu­
vų, budėjo arklių sargyba.

Haleras padėjo galvą balno įlankon ir 
pratiesė kojas į ugnį netoliese los vielos, 
kur buvo Segėnas su savo dukterim. Bū­
reliais išsiskirstė ir išvaduotos iš nelaisvės 
meksikietės; paimtieji įkaitais indiečiai, 
susivynioję savo dryžais apsiaustais, neuž­
ilgo užsnūdo.

(Bus daugiau)
- '-----------------g.

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti
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DR. ANNA BAUŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
InskstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1.—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emilv V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
an trad, ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Blogiausiu atveju
Valstybių ir karo vadai 
apsirūpinę geriausiomis 

slėptuvėmis

Numatomasis III-sis Pasauli­
nis karas ne vien žmones nai­
kins, bet svilins visokią gyvybę 
žemės paviršiuje, kuriame per­
spektyvos išlikti tokios pat liūd­
nos valdovams, kaip ir valdo­
miems. Kai kas dėl to net op­
timizmui pasiduoda; esą, Tre­
čiojo karo visai nebus, nes tau­
tų vadai tik tada kariauja, ka­
da jie patys yra apsisaugoję.

Ši paguoda šiandien atkrinta. 
Valstybių vadai jau yra įmano­
mai atsirūpinę puikiomis slėp­
tuvėmis, pastatytomis ir page­
rintomis pagal visus atominio 
karo reikalavimus.

Nikita Chruščiovas turi visų 
geriausią ir ištaigingiausią slėp­
tuvę, už kurią gali pasidėkoti 
savo mokytojui Josifui Džūgo-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso frMef.: HEmlock 4-2121 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius paga1 susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—u vai. p. p. kasdien, išskyrus 

*rečiadienį ir šeštadienį.
Tel. ofiso: Vi 2-158!; rez. P'l 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZ'STAf 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 0—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

UbTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

8.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 maty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
TV FOTO AKIS 

automatiškai nustato paveikslo 
kontrastą ir apšvietimą.

rarrac. ... ____

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairip atstūmę*. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

✓

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš WOPA.
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

svilini (Stalinui). Stalinas po il­
go ieškojimo surado ir pasirin­
ko milžinišką olą granito kalne, 
vadinamą Upliscike kaverna, už 
penkių mylių nuo Gori miestu­
ko pietinėje Gruzijoje, kur Sta­
linas užaugo. f

Ola yra neapsakomai gražioje 
aplinkoje. Iš jos žiūrint, giliai 
apačioje nusitiesia Kuros upės 
slėnis, gražiausias visoje Pietų 
Kaukazijoje rojaus daržas. Pa­
ti kavernos anga yra apaugusi 
laurų amžinai žaliuojančiais 
gojais, aukščiau pušų, eglių ir 
drebulių giriomis. Stalinas lie­
pė olą išplėsti, padaryti tunelius 
ir kambarius, pastatyti visą su­
sisiekimo sistemą su energijos 
stotimi, — žodžiu, tikrą pože­
mio miestą su didžiuliais mai­
sto ir gėrimų sandėliais. Gra­
nito kalno apačioje yra net ma­
žas “kolchozas”, kur dirbtinos 
saulės šviesoje auginamos dar­
žovės ir vaisiai ir net yra ga- 
nyklėlė, kur ganosi pieninga 
karvė. Uplisicke (Uplis — 
Tsikhe) turi 300 kambarių.

Kadangi Užkaukazė netj ir 
Chruščiovui yra per tolima, kad 
skubiai prireikus begalėtų ten 
nubėgti, tai atsargumo dėlei 
Nikita turi kažkur arčiau išsi­
statęs visais atžvilgiais patogią 
nuo atominių bombų užuovėją.

Mao-Tse-Tungas, jau iš seno 
patyręs urvinis žmogus, turįs 
įsirengęs bėdos slėptuves Hsi- 
sano kalnų karvernose, kitaip 
vadinamuose Vakarų kalnuose, 
apie 10—15 mylių į šiaurės va­
karus nuo Pekino. Tų kalnų ur­
vuose sėdėdamas Mao 700 mi­
lijonams pajungtų kinų skelbs 
“kalno pamokslą” apie šimtą 
vis kitaip žydinčių gėlelių, ir 
apie 355 milijonų kinų, kuriuos 
jis esąs nusistatęs paaukoti •ato­
miniam karui.

Kai Mao Tsetungas pradėjo 
karą prieš Kinijos respubliką, 
jis gyveno troškiuose Yenano 
provincijos kalnų urvuose, bet 
šiandien tas senas geltonojo ko­
munizmo vilkas yra pasidaręs 
minkštas ir pamėgo patogumus. 
Jo naujoji urvinė būstinė esanti 
ir moderni, ir visais atžvilgiais 
patogi ir, kas svarbiausia, be 
utėlių, kaip buvo* Yenanr* ur­
vuose.

Konradas Adenaueris, Vaka­
rinės Vokietijos kancleris, įsi­
gijo visais atžvilgiais puikią ato­
minę slėptuvę iš savo neken­
čiamo pirmatako, Adolfo Hit­
lerio. Ji yra aukštutinės Bava­
rijos kalnuose, Berchtesgadene, 
ir vadinama “Aro Lizdu” (Ad- 
lernest). Čia kalnų uolose buvo 
išplaišintos erdvios patalpos — 
tikra požemio tvirtovė 60 žmo­
nių, su maisto, vandens, medi­
cinos, ginklų ir reikmenų atsar­
gomis. Iš šito “lizdo” eina kal­
no apačia išsprogdintas tunelis, 
kuriuo, reikalui esant, galima 
pabėgti.

Adenaueriui ir jo artimie­
siems bendradarbiams yra pa­
statyta stipri slėptuvė pačioje 
Bonnoje, visai arti jo ofiso.

Elzbieta II ir jos ministeris 
pirmininkas Harold Macmillan, 
abudu patyrę, kaip skubėti į 
slėptuvę, iš praėjusiojo karo, 
kada Hitleris Londoną apšaudė 
savo V-l ir V-2 sviediniais, te­
beturi iš tų laikų gerai sustip­
rintą vyno rūsį po Buckinglia- 
mo rūmais, ir šiaip Londone iš 
“Blitz” karo dienų tebėra aps­
čiai gerų slėptuvių. Bet karalie­
nė su savo dvaru ir mini storiais 
esanti pasiruošusi “blogiausiu 
atveju” ne į žemę lysti, o į aukštį 
kilti. Tam tikslui numatyti 
Victor bombonešiai arba Vul­
can lėktuvai, kurie gali pakilti 
iki 75,000 pėdų į aukštį ir nu­
lėkti į Kanadą.

Prezidentas Kennedy arba 
skristų į Pentagono požemius, 
įrengtus kažkur vakarinėj Vir­
ginijoje, arba naudotųsi Balto­
jo Namo slėptuve, kuri buvo 
įrengta dar prezidento Frankli­
no Boosevelto apsaugai, ši 
slėptuvė yra statyta tebeturint 
galvoje I pasaulinio karo laikų 
bombas..., o nuskristi į Pen­
tagono požemius helikopteriu 
esą truktų pusė valandos.

Dar viena sugestija Į 
j 

Naujienose spausdinti “Iš 
Lietuvos grįžusios čikagietės 
Įspūdžiai”, taip nuosekliai pa­
pasakoti ir gabia, prityrusia 
plunksna surašyti, negalėjo ne­
atkreipti skaitytojų dėmesio ir 
neiššaukti reagavimo, kaip tai 
padarė Balfo reikalų vedėjas 
kun. L. Jankus, J. Bildušas ir 
kt. Visai pritartina sugestija 
(patarimas) tuos “Įspūdžius” 
atspausdinti atskira knygele ir 
ne tik lietuvių, bet ir anglų kal­
bomis. Be to dar, man atrodo, 
ar nevertėtų pamėginti ši aša­
romis sulaistytą ir kraujuojan­
ti straipsni perleisti per kurį 
didžiųjų amerikoniškų žurnalų 
- magazinų, kaip kad tai pada­
rė clevelandiškis inžinierius 
Nasvytis su p. Armonienės at­
siminimais iš savo tremties Į 
Sibirą gyvenimo, atspausdin­
tais Life žurnale.

Pavykus kalbamam straips­
niui, kad ir apkarpytam, pasi­
rodyti kuriame milijonais savo 
tiražą skaičiuojančiame žur­
nale - magazine, nedvejotinai 
būtų susilaukta tokio pat ame­
rikiečių publikos atgarsio, ko­
kio susilaukė Life žurnale pa­
sirodęs Armonienės - Nasvyčio 
straipsnis. Paskui būtų galima 
ir brošiūrėlę išleisti, ypatin­
gai anglų kalba. Milijonai 
Amerikos žmonių turėtų dar 
vieną progą pirštu prikišamai 
pamatyti, kokie tie rusiški bol­
ševikiški - komunistai gabūs 
meistrai, pavertę turtingus ir 
visko pilnus kraštus i griuvė­
sius ir dykumas, lyg būtų Ati­
los ordos per juos praūžusios. 
Šitokie savo akimis mačiusių 
žmonių pasakojimai tai turė­
tų būti sėkmingiausias kovos 
su bolševizmu - komunizmu 
metodas ir nemeluotos propa­
gandos pavyzdys. Tai turėtų 
suprasti ir kalbamų žurnalų 
redaktoriai. Tokia medžiaga 
spaudai ne kasdieninis reiški­
nys. Tad ir reikėtų ją kaip ga­
lima efektingiau panaudoti.

Su geriausiais linkėjimais
A. Ragauskas

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Morning Star Klubo susirinki­
mas įvyks ketvirtadienį, spalio 5 d. 
8 vai. vak. svetainėje, 3600 W. North 
Ave., Chicago. Nariai būkite laiku, 
turim svarbų klausimą nutarti.

A. Walskis, sekr.

—• Brighton Parko Lietuviu Mo­
tery Klubo susirinkimas įvyks 1961 i 
m. spalio 5 d. Vengeliausko salėje,1 
4500 S. Talman, 8 vai. vak. Narės 
prašomos atsilankyti, nes po vaka- 
cijų bus daug svarbių reikalų.

Estella McNamee, Nut. rast.

— SLA 134 motery kuopos narių j 
svarbus susirinkimas įvyks ketvirta­
dienį, spalio 5 dieną, 7:30 vai. vakaro, | 
Hollywood Annex svetainėje, 2421 W. i 
43 St. Prašome visas kuopos nares 
atvykti į susirinkimą.

Kristina Austin, sekretorė

— Eržvilko Draugiško Klubo susi­
rinkimas įvyks trečiadienį, spalio 4 
dieną, Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė., 8:00 vai. vakaro. 
Visi nariai prašomi atsilankyti.

Adela Burba, rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis' 
susirinkimas įvyks trečiadienį, spa-1 
lio mėn. 4 dieną Chicagos Lietuvių > 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai ir narės 
kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, fin. rast.

5 Liūdnų Metų Sukaktis

Kapinėse.
Pikčiūnaitė), sūnus

VIKTORAS DEMERECKIS
Gyveno 3331 So. Wallace St.

Mirė 1956 metų spalio mėn. 4 dieną, 3:30 valandą po pietų su- 
apskrity, Girkalniolaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių 

parapijoje, Ražaičių kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Palaidotas spalio 8 dieną Lietuvių Tautinėse
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė (pagal tėvus

Victor, marti Marie; dvi dukterys: Agnes Ronshausen, žentas George; 
Frances Sepich, žentas Joseph; dvi anūkės: Ann Fishbein, Cynthia Se- 
pich; proanūkai: Amy ir Daniel Fishbeint pusbrolis George Damijo­
naitis ir jo šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Praėjo liūdni 5 metai be Tavęs, mylimas vyre ir tėveli, bet mes 
Tavęs niekad neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet. mes vė­
liau ar anksčiau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys, Anūkai ir Giminės.

Juozą H. Alikoių 
palaidojus

Liūdi jo netekęs Zcerasiškių 
Klubas, liūdi ir kitos 

organizacijos

Rugsėjo 25 d. velionis Juo­
zas Alikonis iš laidotuvių di­
rektoriaus P. J. Ridiko laido­
tuvių koplyčios buvo nulydė­
tas Į Lietuvių Tautines Kapi­
nes. Diena pasitaikė labai lie­
tinga ir dėlto daug palydovų 
susilaikė nuo palydėjimo Į am- 
žinasties vietą. Tačiau, kurie ar­
čiau Juozą pažinojo, nepabijo­
jo ir blogo oro. Susidarė tad 
nemenkas palydovų skaičius.

Juozas Alikonis, nors būda­
mas ir senyvo amžiaus, buvo 
veiklus visuomenininkas. Pri­
klausydamas prie kelių lietu­
viškų organizacijų, buvo labai 
aktyvus susirinkimuose, i ku­
riuos ateidavo su svarbiais su­
manymais. Būdamas labai rim­
to būdo, svarstant svarbius 
reikalus, savo rimtais patari­
mais susirinkusius visados sa­
vo pusėn patraukdavo.

Velionis, prieš 60 metų at­
vykęs Į ši kraštą, buvo blaško­
mas po Įvairias vietas Ameri­
koje, kol pagaliau ilgesniam 
laikui apsistojo Nebraskos val­
stybėje, iš kur nusisprendė iš­
sikelti i Chicagą. Chicago j e ne­
surado keptų karvelių, tačiau 
jo mylimai žmonai padedant 
pagaliau neblogai Įsikūrė. Už­
augino ir deramai išmokslino 
vieną sūnų ir dvi dukras. Svei­
katai sušlubavus, nusitarė pa­
keist klimatą. Nuvažiavo pas 
savo sūnų Į Denver, Colo. Ta­
čiau ir ten sveikatos neatgavo 
ir grižo Į Chicagą. Po kurio lai­
ko pasidavė sunkiai operaci­
jai. Po operacijos žymiai pa­
gerėjo, bei užsisenėjusi nela­
boji liga velionį nugalėjo ir 
rugsėjo 21 d. jis mirė. Mirė 
palikdamas liūdinčius savo 
mylimą šeimą, savo prietelius, 
pažįstamus, Įvairias organiza­
cijas ir taipgi Naujienų dien­
rašti, kurį jis rėmė ir platino.

Lai būna tau, mielas Juozai, 
lengva šios šalies žemelė.

James Tarutis

WraHBOHMBaMMUHMRSKBI

A -j- A
BERNICE STALAUSKAS

Pagal tėvus Ponu laite
Mirė 1961 m. rugsėjo 30 d., 

1:00 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 me­

tus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph, 

marti Adeline, anūkai Jo-Ann 
ir John, dėdė John Waynaus- 
kas, švogeris Mike Stalauskas ir 
jo žmona Rose ir jų šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Brighton Parko 
Lietuvių Moterų Klubui.

Kūnas bus pašarvotas antra­
dieni 5 vai. p. p. J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 S. Hermitage 
Ave.

Ketvirtadienį, spalio 5 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Stalauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

TALENTAI

— Kokių tik talentingų žmo­
nių nepasitaiko, — stebisi vie­
nas muzikos mėgėjai. — Briu­
selyje mačiau pianistą virtuozą, 
skambinant Lisztą viena ranka, 
kadangi jis tik tą vieną turėjo.

— Tai dar nedidelis talentas, 
atsako kitas, — aš viename kon- j 
certe girdėjau dainuojant arijas 
solistą, kurs jokio balso netu­
rėjo !

LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308v ». . .........— ....... —

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V ...... ....................  ■ ■■■✓

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir cezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

, BU Y U S. SAVINGS BONDį*. 
:*4*******+*-*

GEORGE F. RUDMIN t
3310 S. LITUANICA AVE. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS ~~
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS i““
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003 

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST, 23rd PLACE________ Virginia 7-6672

~ PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIEEIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

I J
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

5
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Reumatinė karštligė
Chicagos širdies draugija su 

Sveikatos departamentu šiomis 
dienomis pradėjo naudoti savo 
per penkerius metus ištobulin­
tą metodą, kaip apsaugoti nuo 
reumatinės karštligės (rheu­
matic fever), kurios pasekmės

SIUNTINIAI

ir kitus kraštus 
iiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiniitiiiiitiiiiiiiiii!

Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto­
gus; atliekame visus cemento dar­

bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagą 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštą siuntimą dasipirk- 
ti įvairią prekią žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiąsti įvairią me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktą iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

------ _---------------------------------------—-------------------
WILLIAMS MILITARY ACADEMY FULL CURRICULUM 

Berniukams 6—12 metų amžiaus.
PRIPAŽINTA

Nauja Moderniška Mokykla ir Sportinis Auklėjimas. 
Plaukiojimo baseinas — Vyrai mokytojai.

Rašykite šiuo adresu ir gausite iliustruotą brošiūrą.
Dept. L. — P. O. Box 390 

WHEATON, ILLINOIS — Phone MO 8-1048

DABAR MOKAME 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

4% %
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienertŲ iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

—M———■—
r ' ’ - - - ——

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž­

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 74)677

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dailininko nupieštas povandeninio laivuko projektas. Jis bus baig­

tas 1963 m. Padarytas iš aliuminijo ir galės pasinerti 15,000 pėdu. 
Bus 50 pėdy ilgio, turės vietos vairuotojui ir dviem mokslininkams, 
gelmių tyrinėtojams.

dažniausiai yra kenksmingos 
širdžiai.

Tai yra vokelis su visais rei­
kalingais dalykais gerklės “kul­
tūroms” (skreplių pavyz­
džiams) skubiai paštu paprastu 
laišku persiųsti į laboratoriją 
patikrinimui, ar pacientas gerk­
lėje turi “strepų”, tai yra to­
kių bacilų, kurios sukelia reu­
matinę karštligę. Ligi šiol, ne­
turint tinkamos technikos, apie 
50 nuošimčių “strepų” infekci­
ją nebūdavo galima pastebėti. 
Naujasis metodas esąs papras­
tas, skubus, tikslus ir ekono­
miškas, nes laboratorijos suti­
kusios patikrinimus atlikti už 
$3 atlyginimo.

Skubiai ir laiku nustačius 
“strepų” (streptokokų) gerklė­
je buvimą, gydytojai atitinka­
mais antibiotikais galėsią su­
trukdyti, kad apsikrėtimas ne- 
išsivystytų į reumatinę karšli- 
gę. Dabar nuo reumatinės 
karštligės ir reumatinių širdies 
ligų Jungtinėse Valstybėse kas­
met miršta apie 19,000 žmonių. 
Vidutiniškai trys iš šimto 
“strepais” apsikrėtusių žmonių 
išvysto reumatinį karštį. Sykį 
reumatinį karštį gavęs žmogus 
pasidaro nebeatsparus pasikar­
toj antiem s apsikrėtimams, kas 
su laiku sukelia širdies reuma­
tinius negalavimus.

“Tas “Mail-In Throat Cultu­
re Kit” yra didelis žingsnis pir­
myn preventyvės medicinos sri­
tyje ir parodo, kad Chicaga yra 
vadovaujantis miestas viešosios 
sveikatos srityje”, sako Chica­
gos sveikatos departamento di­
rektorius Dr. Andelmanas.

Pirmoji šalna
Rugsėjis baigėsi kaip rekor­

dinis šlapinusias mėnuo, o spa­
lis prasidėjo kaip rekordinis 
šalčiausias. Ligi šiol šalčiau- 
sio spalio 2 dienos ryto rekor­
das tebebuvo 1937 metų su 37 
laipsniais, o praėjusio pirma­
dienio rytą 6:20 valandą ofi­
ciali temperatūra prie Midway 
aerodromo buvo tik 36, taigi 
vienu laipsniu žemiau, nors ne­

oficialiai prie O’Hare aerodro­
mo temperatūra tą patį rytą 
buvo tik 30 laipsnių. Didelė 
šalna pakirto daug lapų ir žie­
dų Chicagos vakaruose ir 
šiaurvakariuose: lengvas gruo­
das buvo aplink Joliet ir Oak 
Lawn srityje.

Anapus Paukščių Tako
Adlerio planetariumo pa­

skaitų ir demonstracijų tema 
per spalio mėnesį bus “Anapus 
Paukščių Tako”, tai yra apie 
pasaulius toliau už mūsiškės 
konsteliacijos.

Kas savaitę nuo pirmadienio 
iki penktadienio paskaitos vyks 
dukart per dieną: 11 vai. prieš­
piet ir 3 vai. popiet: šeštadie­
niais ir sekmadieniais 12:30 
vai. ir 3:30 vai. popiet, ir du­
kart per savaitę — antradie­
niais ir penktadieniais papil­
domai dar 7:30 vai. vakaro.

Sugavo sinagogos 
bombarduo tojus

Du paaugliai, kurie šių me­
tų sausio 11 dieną susprogdino 
savo darbo bombą Anshe Emet 
sinagogoje, 3760 N. Pine Grove, 
praėjusį pirmadienį buvo pri­
statyti į berniukų teismą (Boys 
court). Vienas jų, Herbert 
Miklitsch, 17 metų, kaltinamas 
nelegaliai turėjęs ir naudojęs 
dinamitą; antrasis, Paul Muh- 
ling, 19 metų, kaltinamas au­
tomobilio pavogimu, įsilauži­
mu ir nepilnamečio į nusikalti­
mą jgundymu. Trečias jų da­
lyvis, Szafranowicz, 19 metų, 
šiuo metu yra armijoje, bet 
FBI žada ir jį tardyti. Visus 
tris įskundė ketvirtas jų drau­
gas, Joseph Philippi, 16 metų, 
kai drauge su Muhlig buvo pa­
gautas ryšium su viena vagys­
te.

Dovanotos bausmės 205 
nusikaltėliams

Illinojaus parolių komisija 
dovanojo bausmes 205 kali­
niams, jų tarpe dviem už žmog­
žudystę nuteistiems policinin­
kams ir keturiems policininkų 
žudikams.

Iš tų keturių policininkų žu­
dikų Nick Floridia 1931 me­
tais buvo nuteistas 145 metams. 
Jam buv. gubernatorius Strat­
ton 1959 metais bausmę suma­
žino iki 90 metų Dėlto šiemet 
galėjo jis prašyti parolės (są­
lyginių bausmių dovanojimo); 
William Neveraski 1936 m. nu­
teistas 199 metams. Jam gub. 
Stratton bausmę sumažino iki 
87 metų; kiti du, Gessner ir 
Wiott, buvo nuteisti 1953 me­
tais po 22 metus.

Buvęs policijos vadas Ro­
bert Jones už žmogaus nušovi­
mą 1936 m. buvo nuteistas 199 
metams; gub. Stratton 1960 
metais bausmę sumažino iki 
75 metų. Buv. policininkas 
Henry Lyon už Mrs. Florence 
Levora nušovimą buvo nuteis­
tas visam amžiui.

Kitų nusikaltėlių tarpe yra 
James Stanton, dabar 69 metų, 
gavęs 1928 metais 99 metus ka­
lėjimo už devynerių metų mer­
gaitės išprievartavimą.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

TRUMPAI

— Pianisto Andriaus Kupre­
vičiaus rečitalis įvyksta š. m. 
lapkričio mėn. 1 d. 8 vai. va­
kare Jaunimo Centre. Visa lie­
tuviškoji visuomenė maloniai 
kviečiama rečitalyje dalyvauti. 
Rečitali ruošia Santaros-Šviesos 
Federacija.

— Rašytojo Antano Škėmos, 
visuomenininko Jurgio Jaks- 
Tyrio ir studentės Juditos Au- 
dėnaitės tragiško žuvimo minė­
jimas - akademija Chicago j e 
įvyksta š. m. gruodžio mėn. 
2 d. (šeštadienį) 8 vai. vak. Jau­
nimo Namuose. Minėjimą ruo­
šia specialus komitetas sudary­
tas iš visos eilės lietuviškųjų 
organizacijų.

— “Aidos” Operos spektak­
liai įvyks balandžio mėn. 1, 7 
ir 15 dienomis Chicagoje. Ope­
rą stato tas pats meno vienetas, 
kuris jau yra praeityje pastatęs 
jau 4 operas.

— Muz. Alfonsas Gečas dir­
ba didelėje maisto krautuvėje 
Talandis Foods, kuri yra lietu­
vių apgyvento Marquette Parko 
centre. Vakarais jis repetuoja 
su Vyrų choru „Aidos” operi­
nes partijas. A. Gečas su Vyrų 
choru jau pradėjo tryliktąjį se­
zoną.

— Marijona ir Antanas Ru­
džiai išlydėjo savo vaikus į 
Šveicariją, kur jie mokysis. 
Abu Rudžiai nutarė panaudoti 
progą ir pailsėti tyrame Švei­
carijos kalnų ore.

— Paulina Valavičiūtė, be­
atostogaudama Kanadoje, pasly­
do ir susižeidė kojos padą. Te­
ko jį gipsuoti. Tikimasi, kad 
netrukus vėl “atsistos ant kojų” 
ir grįš į Chicagą.

— Juozas ir Hulda Varkalai 
ateinantį šeštadienį išvyksta į 
British Columbia, kur Victoria 
mieste vyks taupymo bendrovių 
lygos konvencija. Pasibaigus fi­
nansininkų pasitarimams, Var­
kalai išskrenda į Havajų salas, 
kur keliautojai nori pasigėrėti 
gamtos grožiu. Chicagon Var­
kalai grįš spalio 20 d. vakarą.

— Stasys Pilka naujos pro­
gramos rečitalyje (spalio 8 d., 
sekmadienį, Jaunimo Centro di­
džiojoje salėje), tarp kitko, pil­
dys Vytauto Mačernio, Vlado 
Šlaito, Henriko Nagio ir Hen­
riko Radausko poezijos kūri­
nius. Prozoje — ištraukos iš 
Antano Škėmos kūrybos. Reči­
talio programoje dalyvaus vieš­
nia iš Kanados sol. Lilija šukytė, 
sopranas, ir jaunas pianistas 
Manigirdas Motekaitis. Rengia 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
Centro Valdyba.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba tui’ej’o“ITosTH|’T’lLigšėJd'1 
mėn. 25 d. Jaunimo Centre. Po­
sėdžiui pirmininkavo dr. kun. 
A. Juška ir sekretoriavo P. Ši­
las. . Dalyvavo V. Šimkus, A. 
Gintneris, Ign. Daukus, Pr. 
Mažrimas, J. Petrauskas, K. 
Repšys, K. Rožanskas, F. Serei- 
čikas, E. Morkūnienė ir kitos 
kviestinės moterys. Buvo ap­
tarti smulkesni darbai rengia­
mo rudens koncerto-vakarie- 
nės, kuris įvyks lapkričio mėn. 
11 d. Jaunimo Centre ir kuria­
me bus pagerbti Balfo veikėjai 
ir bičiuliai.

— Dail. prof. A. Varno pieš­
tas $350 vertės paveikslas, ku­
ris buvo paaukotas Chicagos 
apskrities Balfo valdybai ir 
birželio mėn. piknike paskirs­
tytas svečių tarpe, iki šiol ne­
randa laimingojo savininko. Jo 
laimėtas Nr. 43133-K.L. Prašo­
me patikrinti biletus ir paveiks­
lą atsiimti. Paveikslas yra pas 
p. Ribokienę (buv. V. Šimkaus 
kraut.), 2618 W. 71 St.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St. .
PRospect 8-5454

PENSININKAMS NAMAI
6 kamb. $4,000 įmokėti, naujas na­
melis $2,250 įįmokėti pusę kainos. 
Žemės 1*4 akro ir daugiau. Prašykite 

sąrašo. Jay King, Broker, 
Dellwood, Wis.

RINKTINIAI GERIAUSI 
PIRKINIAI

TIK PAŽIŪRĖKIT! Savininkas ap­
leidžia miestą. Parduos su nuosto­
liu 2 butų, apyl. 31 ir St. Louis, 2x4 
kamb., pajamų $125 mėn., $10,900.

Įmokėti $2,000
SPECIALUS APARTAMENTINIS 5 

BUTŲ MŪRINIS, 5x4 kamb., su gazo 
šildytuvais, apyl. 22 ir California, 
graži, švari apylinkė. $15,500.

Įmokėti $1,500
MŪRINIS 2x6 KAMB., 3 MIEGA­

MIEJI. Gazo šild., 2 auto garažas, 
pajamų $70 ir butas. Pilna kaina 
$12,900. .

Įmokėti $2,000

SVOBODA
3739 W. 26th Street 

LA 1-7038 — TO 3-2460

BUSINESS CHANCES
 JBtoio ProĮjff

SAVININKAS parduoda taverną su 
visais įrengimais. Pardavimo prie­

žastis — liga ir senatvė.
3932 S. California Ave., VI 7-8924.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDa rbininkiy

FILE CLERK
Top salary — many company benefits.
Perman. position offering excellent 

oppor. Typing des. 
LINK-BELT CO.

2410 W. 18th Street.
CA 6-2400.

An equal opportunity employer.

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotinį Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos ___________  

N E MOK AMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai irTaisytoĮai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki­
mas su miesto centru. $20,000 me­
tinių pajamų. Kaina 714 karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega­
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara­
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės, 
šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksų. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x314 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mur. garažas. $490 mėn. pa­
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. 114 mašinos garažas. 
$19 750

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mur. namas Marquette Pk. su 2 ma­
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai­
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

2735 West 71st Street

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė­
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir­
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara­
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū­
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MEDINIS, 2 butai, rūsys, naujas 
šildymas, arti musu įstaigos. Kaina 
$16,800.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
NAUJAS 414 kamb. mūras, oro vė­

sintuvai, karpetai, alum. langai. 
$19,800.

NAUJAS 514 kamb., mūras, švie­
sūs dideli kamb. $17,500.

GERAS 6 kamb. namas, prie parko, 
alyvos šild. $11,900.

MŪRO 7 kamb. bungalow, moder­
nus viduje, garažas. $18,500.

DIDELIS 6 kamb. mūras, švarus, 
arti parko. $22,800.

5 KAMB. MŪRAS su garažu, prie 
parko, naujas šild. $16,900.

2-jų BUTŲ namas, 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, garažas, pastogė. 
$24,500.

PRIŽIŪRĖTAS 2-jų butų mūras, 
gražūs 6 kmb. butai, garažas. $29,500.

NAUJAS 114 aukšto mūras ir ga­
ražas, 5 ir 2 kamb., įrengtas rūsys.
$28,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga­
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

6 KAMBARIŲ MODERNUS MŪ­
RINIS, 35 pėdų sklypas, gazo ir kar­
što vand. šildymas, 1*/ vonios, mūri­
nis garažas su šoniniu įvažiavimu, 
arti 66th ir Albany, daug priedų. 
Galima nupirkti įmokėjus $3,500.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me­
dinis, įrengtas rūsys, baras Jr ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis­
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver­
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan­
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra­
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mur. namas Marquet­
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
514 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4*4 • Dvi šil­
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MUR., 2x6 kmb. % blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la­
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga­
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000. ’

MŪRINIS, naujas, 2x5*4, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS naujas 1*4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar­
quette P. nuo $17,500.

MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai­
gos, $11,500.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo­
zart, $17,000.

BEVEIK NAUJAS 2-jų butų mū­
ras ir garažas, rami gatvė. $23,300.

VERTAS DĖMESIO 3-jų butų mū­
ras, 6-5-3 kmb., garažas. $30,500.

4 BUTŲ MŪRAS 71st ir California, 
rimtam pirkėjui. $38,800.

GRAŽUS 4 butų mūras, arti mūsų 
ofiso, greit parduos už $47,500.

KAMPINIS 5 butų mūras, dideli 
butai, aluminum langai, $6,000 nuo­
mos. $50,500.

KAMPINIS sklypas arti parko, prie 
Kedzie. $6,800.

KITUR 8-ių vienetų Roominghouse, 
mūro namas, $6,240 nuomos. $25,000.

KITUR 8-nių butų mūras, labai ge­
ros pajamos. $66.000.

MODERNI TAVERNA ir butas, 
šalia sklypas, dabar parduos už 
$14,900.

BEVERLY luxus 7 kamb. mūro 
rezidencija. $40,000.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 414 metų gali­
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu Įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 114 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy­
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa­
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū­
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje. Šildy­
mas gazu, garažas, 30 pėdų sklypas. 

Tik $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REMKITr, TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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— WEDNESDAY, OCTOBER 4, 1961

6


	1961_10_04-page001
	1961_10_04-page002
	1961_10_04-page003
	1961_10_04-page004
	1961_10_04-page005
	1961_10_04-page006

